

Előfizetési díj:

Negyedévre... 2 kor.
Félévre... 4 kor.
Égész évre... 8 kor.

Egyes szám 40 fill.

HERKULES

SZERKESZTIK:

PORZSOLT JENŐ.

PORZSOLT KÁLMÁN.

Főmunkatárs: KÁRPÁTI BÉLA.

Szerkesztőség és
kiadóhivatal

IX., Ferencz-körút
31. szám, I. em.

Megjelen július és
augusztus kivételével
havonta kétszer.

Achilles Sport-Egylet
Aradi Korcsolyázó-Egylet
Budapesti polgári lövészegyes.,
Budapesti Torna-Club,
Beregszászi Korcsolyázó-Egylet,
Bpesti hegyvidéki Turista-Egyl.,
Budapesti Torna-Egylet,
Délvidéki Kerékpár-Egylet,
Debreczeni Korcsolyázó-Egylet,
Debreczeni Torna-Egylet,
Fővárosi Vivó-Club,
Érsekújv. Vivó- s Torna-Egyes.,
Győri Csónakázó-Egyesület,
Gyöngyösi Korcsolyázó-Egylet,
Kassai Korcsolyázó-Egylet,
Kassai Tornázó- és Vivó-Egylet,
Kolozsvári Athletikai Club,

Kolozsvári Korcsolyázó-Egylet,
Körmendi Athletikai Club,
Kunsztmártoni Csón.-Korcs.-Egyl.,
Lévai Torna- és Vivó-Egylet,
Lőcsei Korcsolyázó-Egylet,
Lőcsei Vivó- és Torna-Egyesület,
Magy. Testgyakorlók Köre,
Márm.-szigeti ifj. Torna-Egylet,
Magyar Uszó-Egylet,
Maros-Vásárhelyi Torna-Egylet,
Magyar-Óvári Torna- s Vivó-Egyl.,
Maros-Vásárhelyi Kerékpár-Egyl.,
Maros-Vásárhelyi Korcs.-Egylet,
N.-Bányai Torna- és Korcs.-Egyl.,
Nagy-Enyedi Korcsolyázó-Egylet,
Nagy-Kanizsai Torna-Egylet,
Nagy-Kállói Korcsolyázó-Egylet,

Nemzeti Hajós-Egylet,
Neptun Bpesti Evező-Egylet,
Ó-Becsei Kerékpár-Egyesület,
Ó-Budai Torna-Egylet,
Pécsi Athletikai Club,
Pápai Korcsolya-Egylet,
Pozsonyi Torna-Egylet,
Privigyei Korcs.-Egylet,
Rimaszombati Korcs.-Egylet,
Quarnero Csónakázó-Egylet,
Sátoraljaújhegyi Korcs.-Egylet,
Selmeczi Akad. Athleta Club,
Soproni Korcsolyázó-Egylet,
Soproni ev. főgymn. testgy. Köre,
Sportkedvelők Köre,
Szabadkai Sport-Egylet,
Szabadkai Torna-Egylet,

Szarvasi Korcsolyázó-Kör,
Szatmár-Németi Torna- s Vivóegyl.,
Szegedi Csónakázó-Egylet,
Szegedi Korcsolyázó-Egylet,
Szegedi Torna-Egylet,
Székely-Udvarhelyi Korcs.-Egylet,
Székestehérvári Korcs.-Egylet,
Szegedi Kerékpár-Egyesület,
Szászvárosi Athletikai-Club,
Szolnoki Korcsolyázó-Egylet,
Temesvári Korcsolyázó-Egylet,
Torontáli Korcs.- és Hajós-Egylet,
Torontáli Athletikai Club,
Tordai Korcsolyázó-Egylet,
Ujvidéki Kerékpár-Egyesület,
Veszprémi Torna-Egyesület,
Zombolyai Athletikai-Club

HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Fővárosi sportegylet

Bárczy István, a főváros tetterős polgármestere a napokban adta tudtára a városházán egybegyűlt alkalmazottaknak, hogy a megalakotandó nyugdíjpótló intézmény ezután a nyugdíjazottaknak egész lakpénzét biztosítani fogja. E nem várt jó hír kapcsán nagyon bölcsen jegyezte meg a polgármester, hogy az alkalmazottaktól elvárhatja a polgárság a lelkesebb munkát és a szegényebb néposztály megbecsülését, szeretetét. E szavakra lelkes éljenzés hangzott el, mely ép úgy szólott a polgármesternek, mint nemes szavainak. De a hallgatóság nem kevesebb lelkesedéssel fogadta a polgármester azon tervét, mely a fővárosi alkalmazottaknak egy hatalmas egyesületben való szervezkedését célozza. Ez egyesület feladata volna a polgármester szerint, hogy a közszellemet nevelje, az anyagi és szellemi élet módjait könnyítse, a testgyakorlatok és a dal felkarolásával az egészséges és szép szórakozásokra módot nyújtson.

Nem kell dicsérnünk a polgármester szívét és esztét, mely e tettekből és tervekből mindenki előtt ismeretes, hanem foglalkozunk a minket közelebről érdeklő fővárosi sportegylettel; siessünk minden erőnkkel a polgármester által felvetett szép eszme megvalósítására.

Jól jegyezte meg a polgármester, hogy a főváros iskolai tornatermeiben számos sportegylet talál ingyen otthont, miért ne lehetne e kínáló helyeket a fővárosi alkalmazottak számára is igénybe venni. Sőt mondhatjuk, hogy minden készen várja a fővárosi alkalmazottakat, mert tornaművezető, sportember, rendező mind kitelik az ifjúságból s csak szervezkedni kell és megszűnik az ifjúság most szokásos kávéházi és korcsmai mulatozása.

A szervezkedést mindenesetre felülről, a polgármesteri irodából kell megindítani,* mert a mi lomha társadalmunk különben nagyon későn tenne valamit. Sőt azt tartanók, hogy míg a nagy kaszinói egyesülés megtörténik, addig a fővárosi sportegylet és fővárosi dalárda már javában dolgozhatna is.

A fővárosi sportegylet szervezése legyen szerintünk egységes, de oszoljon annyi tagozatra, mennyire a jelentkezők száma szerint oszolhat, hogy így minél könnyebben legyen minden testgyakorlat üzhető. Alakuljon mindenütt olyan sportegylet a főegyesület kebeléből, amilyenre elég vállalkozó akad; legyen az torna, vivás, korcsolyázás, atletika vagy bármilyen sport, csak minél többen üzzék.

* Bárczy polgármester, a MASz elnöke, maga is a legjelesebb sportférfi, s titkárja Sztankovics Szilárd, a legtevékenyebb szervezőképesség. Szerk.

Egyetlen tagsági díj legyen csak, de ez jogosítson minden fiókegylet mindenféle sportjának bárhol való gyakorlására. Ezen fő elv szerint az alkalmazottak folytonos érintkezésben lehetnének egymással s azt a sportot űznék, mely aznap épen kedvökre volna és ott, ahol épen könnyen módjukban lenne.

Sportünnepélyek, versenyek, társas mulatságok a dalárdával és a zenekarral karöltve néha-néha az összes működőket egybegyűjtenék.

Gondoskodni kellene arról is, hogy ne csak az ifjuság, hanem a megletebbek is találjanak módot a nekük való, nem versenyszerű sportok gyakorlására. Sőt a női alkalmazottak sportjáról is lehetne intézkedni.

A főváros anyagi támogatását a helyiségek és szabadterek átengedése után nem is kellene igénybe venni, mert a tagsági díjakból a művezetésre, tanításra szükséges összeg könnyen egybegyűlne. De a tagsági díjnak is csekélynek (talán évi 6—12 K) kellene lenni, mely összegnek fizetése azonban beleegyezés után a fizetésből való levonással történék, hogy így biztos jövedelemre számíthasson a vezetőség.

Az egységes fővezetőség mellett lehető szabadságot kellene adni az egyes sportköröknek, hogy nyűg nélkül, szabadon mozoghasanak s a vezetésben is érvényesüljenek a bár nevetséges, de sokszor jóratörő birságok.

Minden jót remélünk a fővárosi sportegylettől és előre is lelkes munkára hívjuk fel a fővárosi alkalmazottakat.

Iskolák. Főiskolák.

Leánytanulók tornaversenye. A múlt évben elmaradt országos tornaverseny helyett az idén kárpótlásul nem is egy, de két tornaverseny lesz a fővárosban. Az idén a főváros mutatkozik a tornaversenyek páratlan maecenasának azzal, hogy nem elégszik meg a fiúk tornaversenyével, hanem rendezi a leánytanulók tornaversenyét is.

Bély Mihály szakfelügyelő érdeme a leányok tornaversenyének rendezése. Hónapok óta folyik az előkészülés. Minden vasárnap a főváros összes polgári leányiskoláinak tornatanítóinói a szakfelügyelő vezetésével tervezgették a tornaversenyt; most már aztán egészen kialakult a formája.

A leányok tornaversenye pünkösdi táján lesz. Résztvesznek benne a polgári leányiskolák III—IV. osztályos tanulói. Ruházatuk lesz: sötét nadrág, rajta kék szoknyácska, ezen felül fehér piquet-bluz rövid ujjal, a nyaknál négyszögű kivágással, gallér nélkül. A hajviselet: sötét szalaggal feltűzött copf lesz. A lábon pedig sötét harisnya, alacsony sarku félcipő vagy tornacipő.

Az egész fővárosból mintegy 3000 leánytanuló vesz részt a versenyen és mindezek kivétel nélkül az előírt ruházatot viselik.

A tornaverseny felvonulással kezdődik. Oszlopokban való elhelyezkedés után eléneklik a leányok a Hymnuszt. Majd következnek a szabadgyakorlatok, amelyek mind úgy vannak megválogatva, ahogyan azt a leánytornázás alapelvei kívánják. Következik ezután az osztálytornázás, kivált az ugrás több fajtái. Ebben a keretben mutatkoznak be a mintacsapatok is.

A leányok tornaversenyének utolsó és legérdekesebb pontja lesz: az egyes versenyek megtartása. Terveznek többféle futó versenyt. Mindenekfelett érdekes lesz a karikázó leánykák versenye, melynek force-a abban áll majd, hogy ki tudja a karikát a legegyszerűsebb vonalban is gyorsan hajtani, mert a célt egyenes vonalú uton kell elérni.

Az a kérdés, hogy a szülők miképpen fogadják a tornaverseny eszméjét. Ugy értesülünk, hogy vannak iskolák, amelyekben minden tanuló, kivétel nélkül jelentkezett a tornaversenyre. A kedvező fogadtatás oka, hogy a tornaverseny csak igen kevés költséggel terheli meg a tanulókat. Ugyiszlóval csak a kelmét kell a tanulónak megvennie és az iskolában lesz alkalom rá, hogy utmutatást kapjon a tornaruha házilag elkészítésére.

Nagy hatása lesz a leányok tornaversenyének a nők tornázására. Végre is meg fog szünni az előítélet, hogy a leányoknak nem muszáj tornázni. A két nem a tornában is egyforma kötelezettség elé állítatik. Divatba jönnek a kitartó járáások, a leánytanulók kirándulásai, a korcsolya mellett a többi téli sportok. A leányiskolák tennisz-teret kapnak, hogy ezt a leányoknak kitűnő labdajátékot általánossá tegyék.

Nagy köszönettel tartoznak a szülők a fővárosi közoktatásügy modern vezetőinek, általában a testgyakorlás, de különösen a leánytorna intenzív felkarolásánál.

Elemi iskolai testnevelés. A Magyar Athletikai Szövetség tudvalevőleg programjába vette a modern iskolai nevelés elveinek propagálását és az erre a célra alakított elemi iskolai szakbizottság most tartotta első ülését a központi városháza tanácstermében Bárczy István polgármester, a MASz. elnökének elnöklése alatt. Az ülésen számos sportférfit és pedagógus jelent meg így többek között: gróf Festetich Géza tanácsnok, dr Gerenday György, a MASz. alelnöke, dr Demjén

Géza tanácsjegyző, Sztankovics Szilárd, a MASz. titkára, dr Weszely Ödön igazgató, Mosdóssy Imre kir. ügyész, Moussong Géza és Bardócz Pál iskolaigazgatók, dr Jabsonkay Géza tanár, Malaky Mihály, Barna Jakab, Tas József, Virnhardt Ágoston és mások. Bárczy István elnök megnyitó beszédében ismertette a tanácskozások célját és anyagát, rámutatott arra, mily nagyjelentőségű a testnevelés kérdése éppen a zsengekoru gyermekeknél. Rámutatott a német torna-rendszer hiányaira, a mai tornatanítás elégtelenségére és kívánatosnak jelezte, hogy az iskola a testnevelés terére is kiterjessze eddigi működési körét, de a család és társadalom is megtegyék a maguk kötelességét. Üdvözölte a bizottság tagjait és az ülést megnyitotta. Tas József előadó behatóan ismertette azután a bizottság munkaprogramját, amely felöleli mindazokat a kérdéseket, amelyek a bizottság megvitatása alá kerülnek. A munkaprogram tervezetéről hosszabb vita indult meg, amelynek során Sztankovics Szilárd azt a javaslatot tette, hogy a program bővítessék ki még néhány kérdéssel. Tisztázni kívánja azt, vajon mennyiben kíván a leányok testnevelése a fiuéktól eltérő megoldást, továbbá milyen jelentősége van a testgyakorlásban a táncnak és végül a zenekisíretnek. Gróf Festetich Géza hosszasan foglalkozott a felmerült kérdésekkel és utalt különösen arra, hogy a modern élet szociális viszonyai folyton tágitják az iskola feladatát és így kétségtelen, hogy a testnevelés terén sem szorítkozhatik többé az iskola a torna szűk körére, hanem ki kell terjeszkednie a szabad téri játékokra, az atlétikai mozgásokra, sportokra. Kívánatosnak tartja, hogy konkrét javaslat dolgoztassék ki, amely főképen a testnevelés alepelveire, a testgyakorlatok rendszerére, az iskola, a család és a társadalom szerepének meghatározására terjedjen ki, míg részletkérdésük egy későbbi ülésen tárgyalatnának ha a főelveket már tisztázták. Hasonló értelemben nyilatkozott Bárczy István polgármester is. Elhatározta végül a bizottság, hogy a legközelebbi ülésre néhány szakorvost és tanítót is meghív, mire az ülés az elnöklő polgármester éltesével véget ért.

Torna. Athletika. Vívás.

A sport és a főváros. A nemzetközi érintkezésekben mindenütt a hatóságok díjai a legbecsesebbek. A főváros mostani vezetője, dr Bárczy István polgármester annyi jelét adta sportszeretetének, hogy szinte vártuk tőle azt a javaslatot, melyet most a tanácshoz intézett, t. i., hogy ezentul nagy értékű vándordíjakat adjon a főváros a szövetségeknek és a sportegyesületek is kapnak értékes tisztelet díjakat. A műtárgyakat a szépművészeti muzeum által fogják beszerezni és súlyt helyeznek a magyaros jellegre.

A BAK csapatversenye. Budapest székesfőváros vándordíját a MTK nyerte a MAC ellen. A BAK vasárnap f. hó 7-én délelőtt 10 órakor rendezte Amerikai-uti pályáján szeptemberi versenyéről elmaradt 2 angol ötös csapatversenyét, Budapest székesfőváros vándordíjáért. Távfutósportunk nagy fellendülését a legjobban bizonyítja, hogy négy egyesület 35 athlétával vett részt e versenyen s alig egy-kettő kivételével mind végig futotta a távot.

A csapatversenyt a MTK ötös csapata nyerte 31 ponttal a MAC csapatának 32 pontja ellenében és az egy pont differencia hűen fejezi ki azon óriási küzdelmet, melyet a csapatok egymással vívtak. A MTK csapatából két jeles futó, mint Pásztor és Mazák hiányoztak, míg a MAC csapata kompletten állott ki. A MTK győzelmét két jeles ifjúsági tagjának, Brandl Béla és a kis Szücs meglepetésszerű jó futásának köszönhetette. A csapat minden egyes tagján meglátszott a komoly készültség s nézetünk szerint, ha a csapat kompletten áll ki, ugy nagyobb pontarány-nal győzött volna. A csapat kitűnő munkájáért Lovass Antal illeti az elismerés, akinek érdeme, hogy csapatát oly fitten starthoz tudta állítani. A MAC csapata minden tekintetben méltó ellenfele volt a győztesnek. Erős küzdelmet vívtak, minden egyes futó az utolsó erejét kiadva, küzdött a győzelemért. Hogy győzni nem tudtak, annak egyszerű oka, hogy nem tudtak megbirkózni azon elszánt lelkesedéssel és akaraterővel, melyet a MTK futói, de különösen annak ifjúsági tagjai mutattak.

Egyénileg Lovass Antal győzött, ki azonban időre nem futott, minthogy a MASz, hivatalos képviselője nem volt ott. Így a 3 ang. mértföldes rekord-kísérlet is elmaradt. Figyelemre méltó formát mutatott Auerbach és Szekendy második, illetve harmadik helyezéssel. A verseny rendezése kitűnő volt, a Redvány fivérek valóban elsőrangú munkát végeztek.

Részletes eredmény:

1. Lovass Antal (MTK)
2. Auerbach János (MAC)
3. Szekendi István (TTC)
4. Fülöp Ernő (MTK)
5. Fekete Béla (MAC)
6. Bán Kálmán (MAC)
7. Goldmann Bandi (MTK)
8. Veress Sándor (MAC)
9. Szücs Sándor (MTK)
10. Brandl Béla (MTK)
11. Makó Károly (MAC)
12. Merényi Lajos (MAC)
13. Deutsch (BAK)
14. Berger (BAK)
15. Singer (BAK)
16. Friedmann (BAK)
17. Schweizer (MAC)
18. Biró (BAK).

A BEAC versenye. Mult hó 30-án, vasárnap d. u. rendezte a lágymányosi sporttelepen az év utolsó pályaversenyét. melyen közönség csak igen kis számmal jelent meg.

Somody István, aki csak október elsején jött ki a katonáéktól, a BEAC versenyén startolt egy évi pihenő után, fényes tehetségét újra csillogtatta; 186 centiméterre javította báró Wardener Iván által felállított 185 centiméteres rekordját. Somodyról ujat nem mondhatunk, a régi fenomén, talán még ruganyosabb, mint volt. Kár, hogy a BEAC érthetetlen versenykiírása nem tette lehetővé, hogy az ifju Wardener is indulhatott volna. Pedig az ő startolása esetén a rekorder Somody 186 cm.-nél még szebb eredményt érhetett volna el.

Részletes eredmények:

Sulydobás junior.

Egyéni és ötös csapatverseny: 1. BBTE. (Csatlótzky, Kovács, Lehotzky, Szalay, Kövesdy) 2. BEAC.

Egyénileg:

1. Joanovits Szilárd (MAFC).
2. Csatlótzky Károly (BBTE).
3. Nyilassy Károly (BTC).

Rudugrás:

1. Méray János (BEAC).
2. Joanovits Szilárd (MAFC).

Kalapácsvetés:

1. Varga Béla (BEAC).
2. Kleiser Nándor (TAC).

Stafétafutás:

1. BEAC. a).
2. BEAC. b).

100 yardos síkfutás handicap:

1. Rác Vilmos (BEAC).
2. Jolbey Miklós (BEAC).
3. Radócy Károly (MAC).
4. Kelemen Ferenc (BEAC).

Svédgerelyvetés:

1. Karsai Ágoston (BEAC).
2. Joanovits Szilárd (MAFC).
3. Hatzinger Sándor (BTC).

Magasugrás handicap:

1. Ludinszky Lajos (BBTE).
2. Dr Somody István (KEAC).
3. Joanovits Szilárd (MAFC).

Távolugrás

1. Kovács Nándor (BBTE).
2. Kell Kornél (BEAC).
3. Holits Ödön (MTK).

¹/₄ ang. mértf. síkfutás handicap:

1. Jolbey Miklós (BEAC).
2. Radócy Károly (MAC).
3. Wiesner Frigyes (BEAC).

Diszkoszvetés junior:

1. Szalay István (BBTE).
2. Kleiser Nándor (TAC).
3. Kubovesik András ((BEAC).

1 ang. mértf. síkfutás handicap:

1. Keusshausen István (BEAC).
2. Fülöp Ernő (MTK).
3. Pericht Rezső (BEAC).

220 yardos síkfutás:

1. Rác Vilmos (BEAC).
2. Gyürki Dezső (BEAC).
3. Méray János (BEAC).

3. ang. mértf. síkfutás:

1. Lovass Antal (MTK).
2. Levitzky Lajos (TTC).
3. Thienschmidt Ede (FTC).

A MTK gyalogló versenye. A MTK hétfőn délelőtt 10 órakor rendezte a gödöllői országuton 10 kilométeres gyaloglóversenyét. A versenyből bajnokok ki voltak zárva s így Szablár nem indulhatott, ki különben is katonai kötelezettségének tesz jelenleg eleget. Mazák sem indult, ki már futó-traininget folytat. A versenyt Singer Ernő a BTK fiatal és jeles gyaloglója nyerte kitünő idő alatt, mintegy 200 méterrel hagyva maga mögött Patakot, ki erősen formáján alul gyalogolt. A versenyen nyolcan indultak s mindannyian a kötelező időn belül értek a célhoz. A verseny rendezése kitünő volt, ami Hertzka Rezső és Mazák Károly érdeme.

Részletes eredmények:

1. Singer Ernő (BAK).
2. Patak János (MTK).
3. Bergmann Rezső (KTE).
4. Ráday Iván (Typ. SC).
5. Lázár Lajos (Temesv. AC).
6. Friedmann Gyula (BAK).
7. Paskal Péter (Typ. SC).
8. Rosenberg Gyula (Tyy. SC).

Uzás. Evezés.

Las Torres (MAC) nyerte az 500 méteres osztrák bajnokságot.

Az Ausztria Schwimm Club által, ma a Diana fürdőben rendezett uszóversenyén eldöntésre került 500 méteres bajnokságban a győztes Las Torres Béla (MAC.) lett 7 perc 8.2 mp. alatt, második lett Zachár (MTK.) 7 perc 23.4 mp. alatt. A még induló Schuh (WAC.) a küzdelmét feladta. Seff nem indult.

A Diana-díjat és a stafétát a WAC. nyerte.

Részletes eredmények:

Dianadij: I. 68 méteres melluszás:

1. W. Scheff (WAC).
2. Many Ausztria.

II. 100 méteres oldaluszás:

1. Ottó Scheff WAC.
2. Mamny Ausztria.

Stafétaverseny 4×34 m. (mell, hát, oldal, magyar):

1. WAC. 1 p. 34.8 mp.
2. Amateur.

Vízpoló: Ausztria—Amateur.

A Wiener Athletiksport Club nemzetközi uszóversenye.

A Rothschild-díj.

Nagy közönség előtt, óriási botránnyal kezdődött a verseny a Diana-fürdő uszodájában. Az uszoda levegője igen puskaporos volt. A WAC és a MTK., akik eddig már évek óta egymással sporttársi egyetértésben éltek, most hogy a Rothschild-díj végleges megnyeréséről van szó, ellenségek módjára kezelik egymást. Áll ez különösen a WAC-ról, mely most a saját mértékét is messze túlhaladó komisszával dolgozott.

Azzal kezdték, hogy a Rothschild-díj 100 méteres előfutamához hívják az uszókat, holott ez a program szerint csak vasárnap délelőtt lett volna esedékes. A magyarok — miután egyik legjobb sprinterük, Hornung, nincs ott — tiltakoznak az előfutamok megtartása ellen. Azonban hiába. A starter indít és az első előfutam résztvevői, melybe a magyarok is mind be voltak osztva, elindultak, azonban a magyar uszók nélkül. Ők csak akkor ugranak a vízbe, mikor a többiek már pár métert usztak. Így is elég jók voltak ahhoz, hogy részükre az első négy helyet biztosítsák. A jury a magyar indulókat diszqualifikálja, azzal az indokolással, hogy a magyarok a verseny előtt bejelentették nem indulásokat. A közönség ugyszólván egyhangulag a magyarok pártjára áll és erőszakkal követeli a diszqualifikálás visszavonását.

Mikor már a jury alapos veszőlyben forgott vonták vissza diszqualifikáló határozatukat, azonban véglegesen még nem döntöttek.

Folytatólagosan pedig a rendezőség azon van, hogy zajos jelenetek provokálásával és ovásokkal meg-hiusítsa a magyarok győzelmét, vagy legalább is igen kellemetlenné tegye a helyzetüket.

Ami a verseny sportbeli részét illeti, abban a magyar fiuk derekasan megállták helyüket.

A Rothschild-díj 400 méteres futamát Hajós Henrik (MTK) nyerte, igen jó idő alatt Scheff (WAC) előtt, míg harmadik Zachár (MTK) lett.

Ma volt még a Rothschild-díj fejesugrás előfutama, melynek eredménye szintén kielégítő, mert a három döntőbe jutott között két magyar van.

A 6 szor 68 méteres stafétát a Műegyetemi Athletikai és Football Club kitünő csapata nyerte fél uszodahosszal a WAC ellen.

A versenyen német uszók nagy számmal vesznek részt.

Az első nap részletes eredményei:

Rotschild-díj:

100 méteres uszás. I. előfutam:

1. Halmay Zoltán (MTK).
2. Munk József (MTK).
3. Zachár Imre (MTK).
4. Hajós Henrik (MTK).

II. Előfutam:

1. O. Scheff (WAC).
2. Dürr (WAC).
3. Schuh (WAC).

400 méteres döntő:

1. Hajós Henrik (MTK).
2. O. Scheff (WAC).
3. Zachár Imre (MTK).

A starttól Scheff erős iramban vezet, az utolsó előtti fordulóig, ahol beéri őt Hajós és az utolsó hosszban fél testhosszal megveri. Tíz méterrel harmadik. A második, Scheff, a harmadiknak beérkezett Zachár ellen óvást emel keresztezés címén, akkor, amikor Scheff folyton Zachár előtt uszott. Az óvás felett még nem döntöttek.

A fejesugrás számban a döntőbe jutottak: Haase (Charlottenburg) 21 : 40, Huszár (MTK) 19 : 66. Lantosy (MTK) 19 : 62.

Egyéb számok:

68 méteres uszás; 1. Brandstädter (WAC), 49.8 mp. 2. Schuster (Amateur).

Kezdők, 63 méter. 1. Karamel (WAC), 58 mp. 2. Kántor (WAC). 3. Nagel (WAC).

6 szor 68 méteres staféta: 1. Műegyetemi Athletikai és Football Club 4 perc 47.2 mp. 2. WAC. Könnyen fél uszodahosszal nyerve.

A második nap. Az első napot is messze tulszárnyaló botrányok és az osztrákok alattomos munkája jellemzik a nagy díj küzdelmének második napját. Az osztrákok ugyanis a Rothschild díj 100 méteres gyorsuszásának döntőjében Halmayt, Munkot, Hornungot, Hajóst és Zachárt nem engedték indulni és ezáltal elűtötték a magyarokat biztos hat ponttól. Mikor ezt kihírdették, a közönség, melyek legalább 50 százaléka magyar volt, óriási zajongásban tört ki, úgy, hogy az uszodába hívott rendőrség sem volt képes lecsendesíteni. Végül a magyarok vezetői lecsendesítették a háborgó tömeget. A magyarokon csüggedés vett erőt, de újra Halmay Zoltán volt az, ki új életet, új erőt öntött a csüggedő lelkekbe. S hogy a magyar fiúk azután önönmagukat felülmulva [dolgoztak és összehozták már a verseny első napján a szükségelt 15 pontot, az mutatja, mily elkeseredett energiával mentek a küzdelembe. A magyaroknak csak 7 pontjuk volt, ekkor következett a melluszás, melyben a magyaroknak eminens esélyeik voltak. Toldi és Elek, a MTK e két kitűnő melluszója, az első perctől kezdve frontban voltak, dacára annak, hogy Werner Scheff mindenfélekepen uszott, csak szabályosan nem (ezt persze a jury nem vette észre.) Az eredmény kihirdetése után az osztrákok azonnal óvást emeltek Elek Imre ellen, tudván azt, hogy amit a vízben el nem tudtak végezni, azt megcsinálják a juryban. A magyarok tomboló vihára fogadta ezt újabb óvást s alig mult el e vihar, az eredményhirdető máris kihirdeti, hogy a jury Zachár Imrét a szombati 400 méteres uszásának harmadik helyéről disqualifikálta, mert állítólag Scheffet akadályozta. A jury minden egyes tagja úgy jól tudta, hogy Scheff Hajóssal szemben szenvedett veresége alkalmából olyannyira kiuszta magát, hogy jó ideig élesztgetni kellett, de az ily dolgok a juryt hidegen hagyták, a főcél volt, hogy minél több pontot vehessenek el a magyaroktól. Ez eredmény kihirdetése után ismét a rendőrségnek kellett közbelépni a zajongás megszüntetése végett.

A magyarok Elek megóvására viszont Scheff megóvásával feleltek, mire kihírdették, hogy Elek Imre és Scheff ellen beadott óvásokat a jury visszatitotta. Óriási tapsvihar!

Ezután következett a búváruszás, amelynek eredményét feszült érdeklődéssel lesték. Az első kitűnő eredményt itt Hartig (Charlottenburg) érte el 40.8 mp-es idejével, ki csak 0.4 mp-el maradt el az osztrák rekordtól. A magyarok azonban erősen bizakodtak Halmayban és pedig joggal. A magyar nagymester, kinek győzelmétől függött a Rothschild-díj elnyerése, megfelelt a hozzá fűzött reményeknek. Gyönyörű uszásával 39.8 mp. osztrák rekord alatt győzött, megszerezvén egyesületének a győzelmet, míg klubtársa, Schmidt, a harmadik helyet fegyalta el e versenyben. A magyaroknak megvolt a megkívánt 15 pontjuk. A közönség tombolt, viharosan éljenzett és tapsolt és

a nagy ováció teljes negyedóraig tartott. Halmay Zoltán immár harmadizben nyeri meg egyesületének e díjat s a magyar uszósport valóban nem róttá le háláját a nagymesterrel szemben azon ovációval, amelyet neki rendeztek. Az osztrákokat érthetően bántotta ez Halmay-ováció s ezzel szemben Graf Félix, az osztrák WAC egyik vezetője, oly éretlen és pefid módon adott kifejezést, hogy a magyarok dühe ellen alig tudták megvédelmezni.

A mai nap három új osztrák rekordot hozott. Toldi Ödön (MTK) érte el az egyiket a 100 méteres melluszásban 1 p. 23 mp-es idejével, Halmay már fönt említett rekordját, míg a hátuszásban a boroszlói Alt állított föl 1 p. 22.4 mp-es idejével új rekordot. A magyarok mellett a Magdeburgi Hellas szerepelt igen eredményesen. Kitűnő gárdája egynéhány értékes győzelmet aratott. Megemlítés nélkül nem hagyható azon lovagias eljárásuk, melyet akkor tanusítottak, amikor a magyarok pártjára állottak, látván az osztrákok csunya cselekedeteit.

Részletes eredmények:

Junior oldaluszás, 100 méter:

1. dr Blau (WAC).
2. Brandstätter (WAC).

Gyermekverseny, 136 méter:

1. Aigner (WAC).
2. Walker (Union).

100 méteres gyorsuszás. (Rotschih-díj).

1. Scheff Ottó (WAC).
2. Dünr (WAC).
3. Schuh (WAC).

E versenyből rekesztették ki a magyarokat. Az osztrákok a közönség tomboló pisszegése és pfuj! kiáltása között usznak. Szép kis győzelem! Erre a világbajnok Scheff büszke lehet.

Melluszás 100 méter. (Rotschild-díj.)

1. Toldi Ödön (MTK).
2. Elek Imre (MTK).
3. Scheff Werner (WAC).

Búváruszás (Rotschild-díj.):

1. Halmay Zoltán (MTK)
2. Hartig (Charlottenburg).
3. Schmidl József (MTK.)

Staféta uszás, 204 méter. (102 oldal, 68 hát, 34 magyar): 1. Hellas (Magdeburg) Wohlfeld, Bieberstein, Ritter. Idő: 2 perc 35.4 mp. 2. WAC. Tetszés szerint nyerve.

Staféta uszás. 3-szor 68 méter. (Vegyes). Bajnok kizárva: 1. Hellas (Magdeburg) Stürmer. Arnold,

Ritter. Idő: 2 perc 35.8 mp. 2. MTK (Borovi, Tarr, Baranyai.) Öt méterrel nyerve.

Kesztler Géza emlékverseny. 300 méter;

1. Franz Schuh (WAC).

2. Beleznay László (MAFC).

Nagy küzdelem után fél testtel nyerve. Beleznay az utolsó fordulót három testhosszal veszi később, de későn kezdett spurtja folytán fél testtel elveszti a versenyt.

Másodosztályú műugrás: 1. Wohlfeld (Hellas, Magdeburg) 2. Köllner (Amateur). 3. Steuer (WAC).

Hátuszás, 100 méter, Bajnokok kizárva; 1. Alt (Breslau) 1 perc 22.4 mp. (Osztrák rekord.) 2. Arnold (Hellas). 3. Stürmer (Hellas).

100 méteres gyorsuszás, bajnokok kizárva: 1. Ritter (Hellas, Magdeburg) 1 perc 09.8 mp. 2. Rimanócy Jenő (MAFC). 3. Lantosy József (MTK). Elkecsereztetett küzdelem után fél testtel nyerve, ugyanannyival harmadik.

A Budapesti Torna Club házi úszóversenye. Szépszámu közönség jelenlétében folyt le a Budapesti Torna Club házi úszóversenye a Rudasfürdőben. Említésre méltó, hogy a MUE kitűnő old boy uszótágja, dr. Biegelbauer Árpád is starthoz állt az old boy handicapban, természetesen versenyen kívül.

Részletes eredmények:

Handicap 60 méter. (Tíz induló): 1. Fodor

László (1 mp. h.) 53 mp. 2. Zoltán Béla (9 mp. h.) 3. Szalay István (10 mp. h.) Versenyen kívül második Fischer József (FTC) volt, 14 mp. hátránnyal.

Buvárúszás 1 percen belül. (Egy induló): 1. Demján Oszkár 58 m., tovább uszott 60 m.-ig.

Old boys handicap, 60 méter, (Négy induló): 1. Holtversenyben Szaboles József (8 mp. h.) és dr. Biegelbauer Árpád (12 mp. hátrány, versenyen kívül) (MUE).

Tányérkeresés 2-szer 11 tányérral. (Öt induló): 1. Demján Oszkár és Szentessy Sándor holtversenyben 14 tányérral. 3. Szalay István 9 tányér. 4. Körmeny Nándor 7 tányér.

Handicap 100 méter. (Négy induló): 1. Zoltán Béla (10 m. h.) 1 perc 41 mp. 2. Földi Ferenc (7 mp. h.) 3. Szentessy Sándor (20 mp. h.).

Melluszás handicap 60 m. (Tíz induló): 1. Rauchmaul Emil (2 mp. h.) 2. Paulheim Elek (8 mp. h.) 3. Körmeny Nándor (7 mp. h.)

Stafétaverseny 3-szor 40 m. (Mell-, hát-, magyaruszás): 1. Demján, Rauchmaul, Zoltán-csapat. idő: 1 p. 42 mp.

Hátuszás handicap 80 méter. (Két induló): 1. Demján Oszkár (12 mp. h.). Idő: 1 perc 16 mp.

Footballisták versenye, 40 méter. (Négy induló): 1. Földi Ferenc 32 mp. 2. Zoltán Béla, 3. Rauchmaul Emil.

VADÁSZFEGYVEREK



Csakis elsőrendű gyártmányok!

! TELEFON !
112—69

Flobertek, pisztolyok, revolverek, sport,
.: utazási cikkek és távcsöveket .: :

csekély havi törlesztésre

szállít

! TELEFON !
112—69

NOWOTNY J.

prágai fegyvergyáros budapesti telepe
Budapest, VI., Nagymező-utca 21.

Kérjen főárjegyzéket!



A M. KIR. ÁLLAMVASUTAK TÉLI MENETRENDJE.

A vonatok INDULÁSA Budapest k. p. udvarról. Érvényes 1909 okt. 1-től.

A vonatok ÉRKEZÉSE Budapest k. p. udvarra. Érvényes 1909 okt. 1-től.

Délelőtt				Délután			
vonat-szám	óra	perc	vonat-néme	vonat-szám	óra	perc	vonat-néme
1110	7:10		sz.v. (B) Ikonfűrés, (A) Tapolca	914	12:10	sz. v.	Kiskőrös
28	6:10		» (Nagykanizsa, Triest)	910	12:20	»	Arad, Maramarossziget
10	6:35		» Wien, Graz, Sopron	310	12:30	»	Szombathely, Wien
1502	6:30	gy. v.	Kassa, Csorba	324	12:55	»	Gödöllő
1002	7:0		» Fiume, Torino, Róma, Pécs, Vinkovce	1304	1:00	gy. v.	Fehring, Graz, Kassa, Poprad-Felka
302	7:05		» Ruttki, Poprad-Felka	1504	1:50	»	Kassa, Poprad-Felka
906	7:10		» Ujvidék, Belgrad, Sofia	912	1:55	sz. v.	Szabadka, B.-Bród
1302	7:25		» Fehring, Graz, Triest	602	2:00	gy. v.	Arad, Bukarest
402	7:35		» Lemberg, Maramarossziget	4	2:05	»	Wien, Paris
322	7:4	sz. v.	Gödöllő	404	2:15	»	Kassa, Lemberg
908	7:45		» Belgrad, Bród, Sofia	24	2:25	sz. v.	Bicske
606	8:00		» Arad, Brassó	312	2:30	»	Hatvan, Satoraljaujhely
1508	8:10		» Kassa, Csorba	510	2:40	»	Szolnok
506	8:20		» Kolozsvár, Brassó	1902	2:55	gy. v.	Eszék, Bosznabrod, Gyékényes
408	8:40		» Munkács, Maramarossziget	1022	3:05	v. v.	Paks
1008	8:45		» Zagrab, Fiume, Pécs, Bród	904	3:20	gy. v.	Bosznabrod, Belgrad, Konstantinápoly
1708	9:00		» Maramarossziget, Stanislaw	304	3:30	»	Ruttki, Berlin
306	9:15		» Ruttki, Berlin	1104	3:50	»	Balatonfüred, Tapolca
2	9:20	gy. v.	» Wien, Graz, Sopron	1004	4:10	»	Zagrab, Fiume, Róma, Nizza, Nápoly
22	11:0	sz. v.	Bicske	326	4:25	sz. v.	Gödöllő
*) Csak vasár- és ünnepnap előtti hétköznapokon közlekedik.				18	4:30	»	Komárom
				6	5:15	gy. v.	Győr, Sopron
				328	5:20	sz. v.	Gödöllő
				508	5:40	»	Kolozsvár, Brassó
				308	5:55	»	Ruttki, Berlin
				330	6:25	»	Pécel
				916	6:30	»	Szabadka
				314	6:40	»	Hatvan
				1600	6:55	»	Bicske
				1706	7:15	»	M.-Sziget, Stanislaw
				16	7:10	»	Győr, Triest
				316	7:35	»	Hatvan
				1912	7:45	»	Arad, Bród
				1510	8:10	»	Kassa, Csorba
				514	8:25	»	Szolnok
				334	8:50	»	Gödöllő
				1006	9:00	gy. v.	Fiume, Nizza, Triest
				1300	9:25	sz. v.	Fehring, Graz, Arad, Brassó
				608	9:30	»	Kassa, Csorba
				1504	10:00	»	Belgrad, Eszék, Saraj.
				910	10:10	»	Lemberg, Kassa, M.-Sziget
				406	10:15	»	Wien, Paris
				12	10:30	»	Fiume, Nápoly
				1010	10:45	»	Ruttki
				338	11:10	v. v.	Hatvan, Szerencs
				422	11:35	»	

A vonatok indulása Budapest-Józsefvárosról.

302 7:00 sz. v. Gödöllő

Délelőtt				Délután			
vonat-szám	óra	perc	vonat-néme	vonat-szám	óra	perc	vonat-néme
5130	4:40	sz. v.	Tapiószecső	323	12:10	sz. v.	Gödöllő
645	5:00	tszsz.	Arad, Nagyvár, Debreczen	1005	12:15	gy. v.	(Nápoly, Nizza, Róma, Fiume)
330	5:10	v. v.	Berlin, Ruttki	609	12:30	sz. v.	(Tóvis, Arad, Maramarossziget)
300	5:30	sz. v.	Hatvan	301	12:45	gy. v.	Berlin, Ruttki
1707	5:45	»	M.-Sziget, Stanislaw	7	12:50	sz. v.	(Wien, Sopron, Szombathely)
909	5:45	»	Belgrad, Bosznabrod, Torbágy	401	1:00	gy. v.	Lemberg, Munkács
19	5:55	»	Brassó, Arad	903	1:05	»	Konstantinápoly, Bród
607	6:05	»	Komárom, Gyékényes	601	1:15	»	Bukarest, Arad
17	6:10	»	Wien	1	1:30	»	London, Paris, Wien
11	6:25	»	(Lemberg, Kassa, Maramarossziget)	1901	1:40	»	(Gyékényes, Eszék, Pécs, Bród)
405	6:30	»	Gödöllő	1501	1:55	»	Birtfa, Kassa
319	6:50	»	Paks, Bród, Eszék	1301	2:10	»	Graz, Fehring
1011	6:55	»	Csorba, Kassa	315	2:10	sz. v.	Szerencs, Hatvan
1505	7:00	»	Graz, Fehring	23	2:15	»	Bicske
1307	7:10	»	Brassó, Kolozsvár	325	2:25	»	Gödöllő
911	7:25	»	Szabadka	15	2:35	»	Győr, Veszprém
321	7:30	»	Gödöllő	505	2:40	»	Brassó, Kolozsvár, Debreczen
311	7:40	»	Hatvan	421	2:55	v. v.	Szerencs, Hatvan
1003	7:50	gy. v.	Róma, Fiume, Triest	3	3:00	gy. v.	Wien, Graz
1509	8:15	sz. v.	Csorba, Kassa	305	3:10	sz. v.	Berlin, Ruttki
509	8:30	»	Szolnok	605	3:25	»	Brassó, Arad
313	8:45	»	Hatvan	907	3:35	»	Belgrad, Bród
1007	9:05	»	(Fiume, Bród, Pécs)	407	3:40	»	Munkács, M.-Sziget
13	9:20	»	Győr	1009	3:45	»	Fiume, Bród, Pécs
913	9:40	»	Szabadka	1705	3:50	»	Stanislaw, M.-Sziget
307	9:50	»	Berlin, Ruttki	25	3:55	»	Bicske
1101	9:55	gy. v.	Tapolca, Balatonfüred	1507	4:05	»	Csorba, Kassa
5	10:15	»	Sopron, Győr	9	4:10	»	Wien, Graz
21	10:45	sz. v.	Triest, Nagykanizsa	331	9:05	»	Pécel
*) Csak minden kedden és pénteken, valamint vasár- és ünnepnapot megelőző köznapon közlekedik.				303	9:15	gy. v.	Berlin, Ruttki
				1001	9:35	»	(Róma, Fiume, Vinkovce, Pécs, Triest)
				915	9:45	sz. v.	Kiskőrös
				403	9:55	gy. v.	(Lemberg, Munkács, Maramarossziget)
				905	10:00	»	Sofia, Belgrad
				1303	10:10	»	Graz, Fehring, Triest
				1503	10:20	»	Csorba, Kassa
				547	10:35	tszsz.	Nagykúta
				327	10:55	sz. v.	Gödöllő
				1109	11:10	»	Tapolca, Balatonfüred

A vonatok érkezése Budapest-Józsefvárosra.

317 5:55 sz. v. Gödöllő

A vonatok INDULÁSA Budapest ny. p. udvarról. Érvényes 1909 okt. 1-től.

A vonatok ÉRKEZÉSE Budapest ny. p. udvarra. Érvényes 1909 okt. 1-től.

Délelőtt				Délután			
vonat-szám	óra	perc	vonat-néme	vonat-szám	óra	perc	vonat-néme
102	1:00	k. ost.	(Wien, Paris, Ostende, ex. v.)	4106	12:10	sz. v.	Szeged, Szolnok
148	5:35	sz. v.	Rákospalota-Ujpest	160	12:15	»	Esztergom
122	5:45	»	Párkány-Nána	128	12:25	»	Rákospalota-Ujpest
718	5:50	»	Szeged, Szolnok	114	12:35	»	Nagy-Maros
152	6:00	»	Göd	162	1:10	»	Wien
4102	6:10	»	Esztergom	4114	1:50	»	Dunakeszi-Alag
6502	6:35	»	Lajosmizse, Kecskemét	504	2:00	gy. v.	Piliscsaba
150	6:45	»	Rákospalota-Ujpest	126	2:10	sz. v.	(Szolnok, Kolozsvár, Brassó, Sz.-Nemeti)
512	6:55	gy. v.	(Nagyvárad, Arad, Brassó, Nagyszeben, Körösmező)	164	2:15	»	Párkány-Nána
1404	7:05	»	Zsolna, Berlin	4108	2:20	»	Rákospalota-Ujpest
104	7:55	»	Nagyszombat, Wien	106	2:30	gy. v.	Esztergom
154	8:00	sz. v.	Dunakeszi-Alag	120	2:35	sz. v.	Wien, Paris
712	8:30	»	(Temesvár, Karánsebes, Bázias)	704	2:40	gy. v.	Galánta
4104	9:05	»	Esztergom	722	2:45	sz. v.	Bukarest, Bázias
11	9:20	»	Wien, Berlin	6504	2:50	»	Czegléd
159	9:35	»	Rákospalota-Ujpest	166	4:10	»	Lajosmizse, Kecskemét
706	9:40	gy. v.	Orsova, Bázias	130	4:20	»	Rákospalota-Ujpest
6508	11:15	sz. v.	Lajosmizse, Kecskemét	716	4:30	»	Nagy-Maros
158	10:25	»	Rákospalota-Ujpest	108	5:15	gy. v.	Szeged
*) Vasár- és ünnepnapokon bezárólag november 14-ig közlekedik.				168	5:55	sz. v.	Wien
*) Október és április hónapokban Vácig, november 1-től március 31-ig Dunakeszi-Alagig közlekedik.				124	6:05	»	Rákospalota-Ujpest
*) Csak október és április hónapokban közlekedik.				724	6:25	»	Nagy-Maros
*) Minden kedden, csütörtökön és vasárnapon közlekedik.				4110	6:40	»	Párkány-Nána
*) Minden szerdán és szombaton közlekedik.				1406	6:50	gy. v.	Czegléd
				726	6:55	sz. v.	Esztergom
				170	7:15	»	Berlin, Pozsony, Wien
				728	7:35	»	Czegléd, Szolnok
				506	7:40	»	Dunakeszi-Alag
				710	8:05	»	Czegléd
				1329	8:15	»	Lajosmizse
				4112	8:30	»	Bukarest, Bázias
				1729	8:45	»	Vác
				502	9:10	gy. v.	Esztergom
				1408	9:20	sz. v.	Dunakeszi-Alag
				118	10:00	»	(Nagyvárad, Kolozsvár, Bukarest, Stanislaw)
				706	10:15	gy. v.	Zsolna, Berlin
				720	10:25	sz. v.	Wien, Paris
				140	11:10	»	Szeged, Bázias, Bukarest
				9029	11:20	k. ost.	Kiskunfélegyháza
				702	11:30	»	Nagy-Maros
							Belgrad, Konstantin.
							Bukarest, Konstantin.

A vonatok indulása Buda-Császárfürdőről.

402	6:00	sz. v.	Esztergom	406	12:03	sz. v.	Esztergom
404	8:4	»	Esztergom	4014	12:57	»	Piliscsaba
				4008	2:11	»	Esztergom
				4010	6:20	»	Esztergom
				4012	8:42	»	Esztergom

A vonatok érkezése Buda-Császárfürdőbe.

4001	5:55	sz. v.	Esztergom	4015	2:10	sz. v.	Esztergom
4003	7:18	»	Esztergom	4009	5:20	»	Esztergom
4005	10:04	»	Esztergom	40139	8:21	»	Piliscsaba
				4011	9:31	»	Esztergom

Előfizetési díj:

Negyedévre..... 2 kor.

Félévre..... 4 kor.

Égész évre..... 8 kor.

Egyes szám 40 fill.

HERKULES

SZERKESZTIK:

PORZSOLT JENŐ.

PORZSOLT KÁLMÁN.

Főmunkatárs: KÁRPÁTI BÉLA.

Szerkesztőség és
kiadóhivatalIX., Ferencz-körút
31. szám, I. em.Megjelen július és
augusztus kivételével
havonta kétszer.

Achilles Sport-Egylet
Aradi Korcsolyázó-Egylet
Budapesti polgári lövészegyes.,
Budapesti Torna-Club,
Beregszászi Korcsolyázó-Egylet,
Bpesti hegyvidéki Turista-Egyl.,
Budapesti Torna-Egylet,
Délvidéki Kerékpár-Egylet,
Debreczeni Korcsolyázó-Egylet,
Debreczeni Torna-Egylet,
Fővárosi Vivó-Club,
Érsekújv. Vivó- s Torna-Egyes.,
Győri Csónakázó-Egyesület,
Gyöngyösi Korcsolyázó-Egylet,
Kassai Korcsolyázó-Egylet,
Kassai Tornázó- és Vivó-Egylet,
Kolozsvári Athletikai Club,

Kolozsvári Korcsolyázó-Egylet,
Körmendi Athletikai Club,
Kunsztmártoni Csón.-Korcs.-Egyl.,
Lévai Torna- és Vivó-Egylet,
Lőcsei Korcsolyázó-Egylet,
Lőcsei Vivó- és Torna-Egyesület,
Magy. Testgyakorlók Köre,
Márm.-szigeti ifj. Torna-Egylet,
Magyar Uszó-Egylet,
Maros-Vásárhelyi Torna-Egylet,
Magyar-Óvári Torna- s Vivó-Egyl.,
Maros-Vásárhelyi Kerékpár-Egyl.,
Maros-Vásárhelyi Korcs.-Egylet,
N.-Bányai Torna- és Korcs.-Egyl.,
Nagy-Ényedi Korcsolyázó-Egylet,
Nagy-Kanizsai Torna-Egylet,
Nagy-Kállói Korcsolyázó-Egylet,

Nemzeti Hajós-Egylet,
Neptun Bpesti Evező-Egylet,
Ó-Becsei Kerékpár-Egyesület,
Ó-Budai Torna-Egylet,
Pécsi Athletikai Club,
Pápai Korcsolya-Egylet,
Pozsonyi Torna-Egylet,
Privigyei Korcs.-Egylet,
Rimaszombati Korcs.-Egylet,
Quarnero Csónakázó-Egylet,
Sátoraljaújhegyi Korcs.-Egylet,
Selmeczi Akad. Athleta Club,
Soproni Korcsolyázó-Egylet,
Soproni ev. főgymn. testgy. Köre,
Sportkedvelők Köre,
Szabadkai Sport-Egylet,
Szabadkai Torna-Egylet,

Szarvasi Korcsolyázó-Kör,
Szatmár-Németi Torna- s Vivóegy.,
Szegedi Csónakázó-Egylet,
Szegedi Korcsolyázó-Egylet,
Szegedi Torna-Egylet,
Székely-Udvarhelyi Korcs.-Egylet,
Székestehérvári Korcs.-Egylet,
Szegedi Kerékpár-Egyesület,
Szászvárosi Athletikai-Club,
Szolnoki Korcsolyázó-Egylet,
Temesvári Korcsolyázó-Egylet,
Torontáli Korcs.- és Hajós-Egylet,
Torontáli Athletikai Club,
Tordai Korcsolyázó-Egylet,
Ujvidéki Kerékpár-Egyesület,
Veszprémi Torna-Egyesület,
Zombolyai Athletikai-Club

HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Középiskolai egyletek.

A középiskolai tornatanításunk egyik leg-szebb eredménye, hogy már az iskolai ifjuságnak kedve van a testgyakorlatok önálló üzésére. A mai ifjuság az iskolában kedvet kap a sportokra s minden nógatás nélkül, sőt még a sokszor felülről támadt ellenzés dacára sportol. Csak nem kell másra tekintenünk, mint a labdarugásra; ezt az edző játékot egyes tornatanárok ellenszenve folytán az iskolai hatóságok eltitották s e tilalom dacára a középiskolai ifjuság egyesei ma sok egyleti csapatban versenyző elemet alkotják. Persze ez nincsen helyén, mert azt mi is helyeseljük, hogy a tanuló maradjon csak osztályos társai körében. De ezt csak úgy érthetjük el, ha az iskolák maguk alakítanak egyesületet, hol az élet által mutatott sportkedvet a fiuk baj nélkül kielégíthetik.

Erődi Béla kir. főigazgató, ki a testgyakorlati reform-munka és tornaversenyek rendezésének legtevékenyebb munkása volt, mindig megmutatta az utat, hogy mint lehet e kérdést megoldani. Megengedte ugyanis, hogy a középiskolai tanulók a középiskolai uszóversenyekben részt vehetnek, ha ezt szülőik és az iskola-orvos megengedi. Ez az a két

feltétel, mely az ifjuság önálló sportolásának józan ellenőrzője. Nagyon bölcsen tette a főigazgató, hogy épen az uszásra lelkesíti a szabad versenyzéssel a tanulókat, mert e sport a nyári idő sportja lévén, — különösen vidéken — nálunk az iskola ezt nem gyakorolhatja. De így az egyes iskolákban a versenyzési vágy fel fog támadni. Az iskolai sportegyletek vezetését, illetőleg határozottan az ifjuságra kell bízni. Legyen ugyan tanár-elnök, de ez csak felügyelő, tanácsadó, támogató maradjon. Talán a játékdélutánok is jobban beváltak volna, ha az ifjuság ott is szabadabb kezét kapott volna.

A tanár-elnök tiszte volna, hogy az iskola-fenntartó hatóságoknál az ifjusági egyletek anyagi támogatását kieszközőlje, hogy játéktérrel és eszközökkel gondoskodják stb.

A tanár-elnök lehetne más tanár is, nem kellene okvetlen tornatanárnak lennie, sőt egyes esetekben jobb is, ha valamely más tanár, esetleg az igazgató vezeti az ifjuság sportolását. Egy iskolában például az igazgató felszólítására minden tanuló hajlandó volt a sportegyletbe való belépésre. Ezt alig érte volna el a tornatanár, ha még oly lelkes ember is.

Az ifjusági sportegyleteknek szakszerű

tanári felügyelete pedagógiai, de sportszempontról is fontos, mert az eredményeket a legpontosabb és legegyszerűsebben kell megállapítani. Az igaz, hogy középiskoláink felső osztályú tanulói, kik a zömét kell, hogy az egyletnek alkossák, értenek a versenyek rendezéséhez, de az eredmények méréséhez mégis kell tanári tekintély és tapasztalat is.

Az egyletek támogatását az ifjúsági egyletek ezután sem nélkülözhetik, de ez szorítkozzék csak a pályák átengedésére és versenydíjak felajánlására.

Az ifjúsági sportegyletek alakulásánál azt se hajtogassuk folyton, hogy csak a rossz tanulók jó tornászok, mert e régi állítás ma már nem is igaz, meg minek megbélyegezni az ép és erős testű ifjakat, ha csak véletlenül nem jó tanulók.

Még csak azt akarjuk megjegyezni, hogy az ifjúság számára a gyakorlandó sportot ne jelöljük ki, hanem válassza azt meg maga az ifjúság kedve és üzése alkalma szerint. Sok helyen a fiuk többsége a tornát, más helyen az atletikát választja; az egészen mindegy legyen, csak erősödjének a fiuk.

A munka hatása a gyermek szervezetére.*

A gyermek mint minden fejlődésben lévő élő szervezet a testében felhalmozott erő jelentékeny részét növekedésben és fejlődésben lévő szervezetének felépítésére használja, azért a munkára kevesebb erőt fordíthat, mint a felnőtt ember, ki erejét ily vesztességtől menten használhatja fel. A gyermekmunka ezért különös figyelmet érdemel, mivel a szervezetnek kétoldali igénybevétele és lekötöttsége következtében a gyermekek munkakifejtése szűkebb határookra van szabva, melyet mindig szem előtt kell tartanunk, ha csak a fiatal szervezetet károsítani nem akarjuk.

Azon munkát, melyet a szervezet kifejt s melyet szemmel láthatunk, az izmok végeznek. A munka nagysága, illetőleg nehézsége az izomrostok számától, vagyis az izom vastagságától függ. Minél számosabb rostból áll az izom, (például felnőtténél) annál több rost közt oszlik meg a súly, annál kevesebbet kell belőle egy rostnak emelni.

Egy ember munkaképességét — naponta 8 munkórát véve — 1 mp. alatt 10—11 kg. méterre becsülik, az egész napi munkaerő tehát mintegy 3000 kg.-nak felel meg. (Klug). A 10—12 éves gyermekek izmainak fejlettségét, viszonyítva a felnőtt munkában edzett férfiak izomzatához, azon eredményre jutunk, hogy a fiatal gyermekek munkaereje a felnőtt ember munkaerejének és birásának felét üti meg.

A szervezet által kifejtett munka két tényezőtől, az idegek által vezetett ingertől és az izmok összehúzódásától függ. A munka az izom életszükséglete. Működésben lévő izom vérrel jobban van táplálva s ezért jobban fejlődik és erősödik, mint amely tétlenségre van kárhoztatva.

Minden izmot pihenő állapotában úgy tekintetünk, mint amelyben bizonyos (az izomrostok számától feltételezett) erő van felhalmozva. Mindaddig, míg az izmeknek ily erőtartalmuk van, ezek a munkát könnyen végzik, ha azonban az erő fogyni kezd, beáll a fáradtság, a munka egyre nehezebb, fáradtságosabb lesz, míg végül az erő teljes felhasználása után az izom többé munkát kifejtetni nem képes, az izom elérte fáradtságának végső fokát — kimerült.

Általánosan ismert tény, hogy a test által kifejtett erősebb munka után fokozódik az étvágy és a szomjúság. Sokáig ezen tünetekből látták bebizonyítva, hogy a szervezetnek a fokozott anyagcsere következtében több anyagra van szüksége s ezért a munkát olyannak tekintették, mely a szervezettől bizonyos anyagokat elvon elhasznál. Élettani vizsgálatok s ezek között Mosso alapvető vizsgálataiból tudjuk, hogy a munkában lévő izom nem csupán fogyasztja a szervezet felhalmozott anyagait, de ellenkezőleg működés közben új anyagokat termel és a munka nagysága szerint halmozza fel azokat az izmokban. Ezek a bomlási anyagok, melyeket sokan salaknak tekintenek, javarészt tejsavból, szénsavból és foszforsavas káliumból állanak és fejlődésüket nagyban elősegíti a fáradt izmoknak éleny hiánya.

Nagy feltűnést keltettek annak idején Mossonak vizsgálatai, aki bebizonyította, hogy az elfáradt állatok vére mérges anyagokat tartalmaz s hogy a fáradt izom nedve pihenő állat izmába oltva, abban a fáradtság tüneteit kelti.

Legszebb élettani kísérlete volt az olasz tudósnak, midőn bebizonyította, hogy ha egy elaltatott állat ereibe pihenő állat vérére fecskendezzük, az alvó állat szervezete a vércserét észre nem veszi; más lesz azonban a kép, ha az alvó állat ereiben oly állat véréből fecskendezünk, melyet előzőleg izommozgással kifárasztottunk; ebben az esetben az alvó állat szíve hevesen kezd dobogni, tüdeje zihál s a kép teljesen ugyanaz lesz, mely súlyos kimerültség után szemünk elé tárul. Az a fájdalmas érzés, mely terhes munka vagy testmozgás után izmainkba fellép, ezekben a mérges bomlási anyagokban találja magyarázatát.

* Az Orsz. Gyermekvédelmi-liga könyvtárának V-ik számából vesszük át e rendkívül tanulságos sorokat Szerk

Az az időszak, melyet pihenésnek nevezünk. arra szolgál, hogy mindazok a káros anyagok, melyek a testben felgyülemlettek, a szervezetből eltávolodjanak.

Míg a munkánál az izmok vannak igénybe véve, a bomlástermékek feldolgozásában most már részt kér a vese, sziv, tüdő, máj és bőr, amennyiben ezek a bomlási termékek eltávolítását segítik elő.

Minden izomművelet idegmunkát kelt s ezért benső kapcsolat van az agyvelő, gerincvelő és az izmok között. Ezek egymásra hatásából következik, hogy nehéz munka egyaránt fárasztja az idegeket és az agyvelőt. A gyermekek gyenge szervezete hamarabb fárad ki, mint a felnőtt emberé s érzékenyebb a kifáradás káros következményeivel szemben. A gyermekek kifáradása különösen az idegrendszer gyors kimerülésében észlelhető. A fáradt gyermek elesüggedt, ételt nem kíván, bőven izzad, figyelmetlen, alvása nyugtalan, álma rossz. Ha a kifáradás gyakran ismétlődik, akkor a test nem fejlődik, satnya marad.

Meddig bírja a gyermek a munkát?

A gyermekek egészségtanával és élettanával foglalkozók s ezek között különösen a pedagógusok régóta keresik a gyermekek munkabírásának határait s ezzel kapcsolatban azon időt, melyre a gyermeknek pihenés céljából okvetlen szüksége van.

Az idevonatkozó vizsgálatok közül anyagának nagy halmaza, vizsgálatainak pontossága folytán, a svéd Axel Key kutatásait tarthatjuk olyanoknak, melyeket e téren irányadókul elfogadhatunk. Axel Key gyermekek ezrein tett vizsgálataival megállapította a gyermekeknek munkaképességét bizonyos korhatárokból s egyben azt az időt, melyet a gyermekeknek pihenésre, étkezésre — s amiről, gyermekekről lévén szó, megfedelkeznünk nem szabad —, szórakozásra engedni kell.

Életkor	Az alvásidő kezdete este	Az alvásidő vége reggel	Alvás tartama órákban	Étkezés- és pihenésre való idő	Egyéb tevékenységre való idő	Napi munkaidő	Heti munkaidő és más kötelező foglalk. (otthon és iskolában)
7	8	7	11	3	6	2—3	12—18
8	8	7	11	3	5—6	3—4	18—24
9	8	7	11	3	5	4—5	2—30
10	8—9	7	10—11	3	3—4	6	36
11	8—9	7	10—11	3	3—4	6	36
12	9	7	10	3	3	7	42
13	9	7	10	3	3	7	42
14	9 1/2	7	9,30	3	2,30	8	48
15	10	7	9	3	2,30	8,30	51
16	10	7	9	3	2,30	8,30	51
17	10	6,30	8,30	3	2,30	9	54
18	10	6,30	8,30	3	2,30	9	54

Lehetnek eltérések a Key-féle beosztástól s akadnak gyermekek, kik a korai testi fejlettségükkel, avagy nagy ellentálló képességükkel fogva kivételt képeznek a szabály alól, azonban a gyermekek átlagára ezt a beosztást elfogadhatjuk alapul és irányadóul.

Dr. Cyzer Béla.

(Folyt. köv.)

Iskolák. Főiskolák.

A BEAC legutolsó választmányi ülésén egyhangulag megalakította a BEAC hó- és jégisportok szakosztályát, melynek elnökeül Lamp Sándor Lászlót választotta meg, előadójává pedig Bleier Emilt.

A szakosztály lehetővé fogja tenni, hogy a BEAC tagjai nemcsak a korcsolya nemes sportjával, de az összes hóisportokkal is, jelesen a ski, ródli stb. behatóan foglalkozhassanak. Összeköttetésbe lépett a Magyar Sport Klubbal, hogy esetleg ezzel karöltve rendezzen kisebb-nagyobb kirándulásokat. Ezuton is felhívja a BEAC a tagok figyelmét, hogy részvételre már most jelentkezzenek a szakosztály elnökénél vagy előadójánál. (Központi Egyetem.)

A Budapesti Egyetemi Athletikai Club házi kardversenye. Nagy érdeklődés mellett folyt le a BEAC vívóinak, dr. Gerentsér mester tanítványainak, kardversenye, amely egynehány nagyon szép és értékes küzdelmet eredményezett. A győztes, tizenhat induló közül, Palotai-Kovács Károly lett, akinek erős ellenfelei voltak a második helyet elért Kovács György, a harmadik helyre jutott dr. Dányi Dezső és a negyedik helyre jutott dr. Bognár Gusztáv. Tehetséges fiatal vívóknak mutatkoztak be Mészárovs György és Pintér Géza, akik az ötödik, illetve hatodik helyet foglalták el. Jurytagok: Zulawszky Béla százados elnöke mellett: Hoffmann Géza főhadnagy és Werkner Lajos voltak, akik mindvégig nagy lelkiismeretességgel működtek.

A BEAC házi vívóversenye. A Budapesti Egyetemi Athletikai Club, amelynek kebelében dr. Gerentsér László vívómester kitűnő vezetése mellett most száznál többen űzik a vívás sportját, a haladók részére november 23-án, kedden, a kezdők részére vívó november 28-án házi-versenyt rendezett. A fiatal vívók közül tehetséges erőként mutatkozott be Darvay Kornél, aki a döntő kör mérkőzésben elért 5 győzelmével a versenyt megnyerte. Kitűntek még Székely István, aki 4 győzelemmel a második helyet és Lamp Sándor László, Nagy Jenő és Rásay György, akik holtversenyben a harmadik helyet foglalták le. A hármas jury tagjaiként dr. Dányi Dezső, Palotai-Kovács Károly és Werkner Lajos működtek.

Középiskolai uszóverseny. Nagy és zajos közönség nézte végig a Nemzeti Sport Rudas-fürdői uszóversenyének első két napját, amelyen annyi közép-

iskolai tanuló vett részt, hogy nem kell féltünk uszósportunk jövőjét. Résztvett csaknem valamennyi jobb középiskolába járó uszónk és az eredmények is nagyon biztatók.

A staféta versenyeket ép úgy mint tavaly, az idén is a Piarista főgymn. csapata nyerte meg igen jó idő alatt. Baronyi András is startba állt a 100 yardos melluszában, amelyet meg is nyert. Jellemzi az egész versenyt, hogy csaknem minden szám 3—4 előfutamat tett szükségessé, ami szintén erősen bizonyítja az ily fajta versenyek életképességét. A rendezés igen jól és gyorsan működött, ami amugy is szűk uszodában nem csekély nehézséget okoz.

A versenyen jelen volt többek között dr. Erődy Béla tankerületi főigazgató, dr. Cherven Flóris főigazgató, Colland Ferencz tornatanár, akik mindnyájan a legnagyobb megelégedés hangján nyilatkoztak a versenyről. Az első két napi részletes eredmények:

Első napi döntő eredmények (Péntek):

Kezdők versenye 40 m. I—IV. osztály)

1. Viher János (II. ker. főg.)
2. Mészáros József (III. ker. főg.)
3. Thürr István (VII. ker. polg.)

Kezdők versenye, 40 m. (V—VIII. osztály.)

1. Simon Imre (VIII. ker. keresk.)
2. Rajágh László (IX. ker. keresk.)
3. Csócsán Viktor (Ref. főg.)

3-szor 40 méteres staféta.

1. Piarista főgymn. (Novák, Schwendtner, Baronyi.)

Második napi eredmények. (Szombat):

80 méteres junior verseny.

1. Halász Imre (VIII. ker. főgymn.)
2. Siegmund Egon (I. ker. főgymn.)
3. Szigeti Jenő (III. ker. főgymn.)

60 méteres hátuszás, előverseny.

1. Fittler Kamil (Gyakorló főgymn.)
2. Tuszkay Ferenc (III. ker. főgymn.)
3. Kovács János (Ref. főgymn.)

Melluszás, 100 yard, („A legjobb középiskolai melluszó” címért):

1. Baronyi András (Piarista főgymn.)
2. Demján Oszkár (Állami mechanikai ipariskola.)
3. Kovács Andor (VII. ker. főgymn.)

Osztály verseny, 40 méter. (III—IV. osztály).

1. Wenk János (III. ker. főgymn.)
2. Thürr József (IV. ker. főreál.)
3. Novák István (Piarista főgymn.)

Staféta verseny, 3-szor 40 méter. (Mell-, hát-, magyar-uszással).

1. Piarista főgymnázium csapata (Grosschmidt, Baronyi, Schwendtner.)
2. II. ker. főgymnázium.
3. III. ker. főgymnázium.

200 méteres előnyverseny. Első előfutam:

1. Nagy Géza (II. ker. főgymnázium.)
2. Szigeti Jenő (III. ker. főgymn.)
3. Metzger Károly (II. ker. keresk.)

Második előfutam:

1. Eperjessy János (Építő iparisk.)
2. Adorján Géza (VIII. ker. főgymn.)
3. Wendelin István (V. ker. főreál.)

Harmadik előfutam:

1. Klausek Ferenc (IX. ker. keresk.)
2. Káncse Lajos (Piarista főgymn.)
3. Grünwald Nándor (Keresk. akad.)

60 méteres előverseny döntője.

1. Vojnich Miklós (Piarista főgymn.)
2. Grosschmidt Sándor (Piarista főgymn.)
3. Horváth Antal (VIII. ker. főgymn.)

A harmanidk nap részletes eredményei:

Tetényi emlékverseny, 50 yard:

1. Baronyi A. (Piarista.)
2. Schwendtner P. (Piarista.)
3. Scholtz E. (IX. ker. főgymn.)

80 méteres melluszás handicap:

1. Fittler K. (Gyak. gimn.)
2. Kovács A. (Bárcsai.)
3. Polgár F. (Ref. gimn.)

Múgrás:

1. Rajágh L. (IX. ker.)
2. Szechy E. (III. ker. gimn.)

Vendégek versenye, 100 méter:

1. Schwartz L. (Esztergom.)

Osztályverseny, 40 méter. V—VI. osztály:

1. Ádám A. (Keresk. akad.)
2. Benedek S. (III. ker. gimn.)
3. Eperjessy B. (Építő iparisk.)

Kihívási verseny 100 méter:

1. Zachár Imre (MTK.)
2. Hornung Gy. (MTK.)

A székesfőváros vándordíját a piarista gimnázium nyerte 27 ponttal, ezuttal harmadszor és végleg a Brüll-vándordíjat a IX. ker. kereskedelmi iskola 12 ponttal.

A Budapesti Egyetemi Athletikai Club f. hó 3-án délután 6 órakor tartotta dr. Klupathy Jenő tanárelnök elnöklésével rendes évi közgyűlését. A klub egyetemi helyiségében tartott közgyűlésen a tagok nagy számmal vettek részt. Dr. Klupathy Jenő elnöki megnyitójában a közgyűlés tudomására hozta, hogy a kultuszminiszter a klub új alapszabályait jóváhagyta. Dr. Speidl Zoltán főtitkári beszámolójában kimerítően ismertette a klubnak 1908—9. évben kifejtett rendkívül sikeres működését; rámutatott azokra a fényes eredményekre, amelyeket a BEAC különböző sportágakban, de különösen az atletika terén ebben az évben elért s végül arra az örömdetes konkluzióra jutott, hogy a klub ez évben erkölcsi és anyagi tekintetben teljesen konszolidált állapotok közé jutott. Elnök a főtitkárnak hű és kimerítő jelentéseért a közgyűlés köszönetét és elismerését tolmácsolta és melegen méltatta azt a buzgó és körültekintő tevékenységet, amellyel a klub ügyeit intézte s az egyesületet, különösen az atletika terén oly fényes sikerre vezette. Rác Lajos főpénztáros a klub kedvező anyagi viszonyairól tett jelentést s a zárszámadási bizottság jelentése után a jövő évi költségvetést terjesztette elő, amelyet a közgyűlés elfogadott. Ezekután Palotai-Kovács Károly ifjúsági elnök a maga, a tisztikar és a választmány nevében a közgyűlés felmentését kéri s ezzel kapcsolatban emelkedett hangú, tartalmas beszéddel bucsuzott el az ifjúsági elnöki széktől és dr. Klupathy Jenőnek, a BEAC érdemes tanár-elnökének az ifjúság hálás köszönetét fejezte ki. A közgyűlés a felmentvényt megadta és a tanár-elnök a lelépő ifjúsági elnöknek a klub körül szerzett érdemeiért a közgyűlés meleg elismerését fejezte ki. Ennek végeztével az ifjúsági elnök és a választmány megválasztása következett. A közgyűlés ifjúsági elnökül egyhangú lelkesedéssel Rác Vilmost az általános szimpátiának örvendő, kiváló athlétát választotta meg. A választmány tagjai a következők lettek: Ábrahámffy József, Mudrony Ferenc, Székely István, Korniczky Dezső, Kovács György, Olasz Andor, ifj. Dermár János, Deák Leó, Mészárovcics György, Lamp Sándor László, Kelemen Kornél, Kulcsár György, Györgyi Kálmán, Mayer Jenő, Déry Mihály, Salkovszky Jenő, Domokos György, Bleyer Emil, Szélessy Endre, Zobel Lajos, Varga Béla I., Varga Béla II., Farkas Kornél, Hoffmann Béla, Gárom Jenő; póttagok: Jakoby Antal, Pintér György, Marezinko Andor, Konka Lajos, Rác Jenő, Hévey Lajos, Szich Béla, Lillits Sztóján, báró Surányi, Balassa, Badinyi. A közgyűlés dr. Klupathy Jenőnek, a BEAC érdemdus tanárelnökének éltetésével oszlott fel. — A közgyűlés után az új választmány Rác Vilmos elnöklése alatt összeült és saját kebeléből a tisztikart, valamint a szakosztályokat a következők-

ből alakította meg: Jogkari alelnök: Ábrahámffy József; bölcsészeti alelnök: Varga Béla; titkár: ifj. Dermár János; főjegyző: Mudrony Ferenc; jegyzők: Deák Leó, Korniczky Dezső és Kovács György, pénztáros: Mészárovcics György; ellenőr: Györgyi Kálmán; háznagy: Varga Béla; atletikai szakosztályi elnök: dr. Holits Rezső, előadó: Kell Kornél; tornaszakosztályi elnök: Farkas Kornél, előadó: ifj. Dermár János; vívószakosztályi elnök: Palotai-Kovács Károly, előadó: dr. Bognár Gusztáv; céllövő szakosztályi elnök: ifj. Prokopp Sándor, előadó: Lamp Sándor László; uszós szakosztályi elnök: Ádám Sándor, előadó: Kulcsár György; tennisz-szakosztályi elnök: Kelemen Kornél, előadó: Kalledey Jenő; football-szakosztályi elnök: dr. Weber Dezső, előadó: Déry Mihály; birkózó-szakosztályi elnök: Varga Béla I., előadó: Varga Bzla II.

Torna. Athletika. Vivás.

A Budapesti (Budai) Tornaegylet folyó hó 20-án este 7 órakor tartotta Kollár Lajos elnöklete alatt, száz tag jelenlétében XXXV. évi rendes közgyűlését. A napirend folyamán a közgyűlés tudomásul vette a választmány terjedelmes jelentését a lefolyt egyesületi évről, amely úgy sportbeli, mint társadalmi, valamint az egyesület működését irányító adminisztratív vezetés terén az elmúlt évnél sikeresebb eredményről számolt be. A napirend második pontja az alapszabályok módosítás volt. Ez alkalommal a választmány egyben javaslatot terjesztett a közgyűlés elé. A történelmi adatok alapján ugyanis bebizonyítható, hogy a mostani egyesület anyae egyesülete és jogelődje, a Budai Tornaegylet, 1869-ben alakult, javasolja tehát az 1875. év helyett az 1869-et alakulási évnek elfogadni és ezt pecsétben is kifejezésre juttatni. A választmány még egy elnök-titkári állás szervezése és a választmány-nak személyi ügyekben hozott határozatok ellen beadható felelőzések tárgyában javasolta az alapszabályok módosítását. A közgyűlés valamennyi alapszabálymódosítási javaslatot határozatra emelte. Tudomásul vették ezután az 1908/9. évi pénztári kimutatást és vagyonmérleget, amely az egyesületi vagyont 262,469 korona és 10 filléres tiszta egyenlegben mutatja fel, beleértve 95,000 korona készpénzkészletet is, amely alapszabályszerűleg mint az egyesületi csarnokok építési, illetőleg kibővítési alapjaként gyümölcsözőleg helyeztetett el. Az előbbieket alapján a közgyűlés úgy a választmánynak, mint a felügyelőbizottságnak megadja a felmentvényt. Tudomásul veszi az 1909/10. évi költségvetési előirányzatot, amely az összes kiadásokat 29,530 koronában az összes bevételeket 59,570 koronában irányozza elő. A közgyűlés elé indítvány nem érkezett. Az elmúlt évben készült új alapszabályok értelmében kisorsolás alá került a választmány egy-

harmad része, azaz tíz választmányi tag, mely sorsolást a közgyűlést előkészítő választmányi ülésen az elnök ejtett meg. Választás alá került még az öt választmányi póttag és az öt felügyelő-bizottsági tag. A közgyűlés a kisorsolt tíz választmányi tagot újból megválasztotta és pedig: dr. Andor Endrét, dr. Bendl Alajost, dr. Fölsinger Ferenczet, Gilibert Győzöt, Kádár Gusztávot, dr. Makucz Arturt, Marsovszky Miklóst, Nagy Gezá, Paraszthy Pált és Takáts Józsefet. Választmányi póttagokul: Bajor Károlyt, Eperjessy Dezsőt, Kneifel Antalt, Schön Oszkárt, dr. Wein Dezsőt. Felügyelő-bizottsági tagokul: Gruber Románt, Hintz F. Viktort, dr. Melezer Eleket, Mlinkó Lászlót, Seidl Jenőt. Az egyesület a közgyűlésen törént választások alapján folyó hó 26-án tartotta alakuló választmányi ülését amelyen a kisorsolás folytán megüresedett II. szakbizottsági titkári és az egyesületi jegyzői tisztségekre Nagy Gézá és Gilibert Győzöt újból megválasztotta. Ezek után a három szakbizottság tagjait és az egyesületben életbe hívott új intézménynek a párbajbírósnak elnökeit: Kollár Lajos, Demény Károly, Wettstein Gyula, dr. Andor Endre, dr. Czölder János és Galambos Ede személyében és husz tagját, valamint az egyesületi állandó személyügyi bizottságot Hofeld Henrik, dr. Makucz Artur, dr. Schubert József, Strausz Gyula és Gilibert Győző személyében választotta meg.

A magyar országos testnevelési kongresszus, mely tudvalevőleg december hó 27. és 28-án fog a MOTESz rendezésében Budapesten lefolyni, teljesen befejezett munkaprogramját már a közeli napokban közrebocsátja. A kongresszus végrehajtó-bizottsága részvételre csak december hó 1-ig fogad el jelentkezéseket. Jelentkezni Malecki Román kongresszusi titkár-nál lehet (VI., Andrassy-ut 48. sz.) A kongresszus ülésein csakis kongresszusi tagok és a meghívottak vehetnek részt.

A BBTE Attila-utcai tornacsarnokban a napokban egy kedves és jelentőségében örvendetes tornász-ünnepély folyt le, amikor is az egyesület hölgytornászaiból alakult csapat, egy hölgy tornász-estély keretében először jelent meg a meghívott közönség előtt.

Az egyesület már hosszabb idő óta fáradozik azon, hogy a budai hölgyközönség körében a rendszeres tornázás nagyfontosságú eszméjét terjessze, mely fáradozását, az ez alkalommal látottak után ítélve, biztató siker koronázta.

A tornázásban 14 hölgy vett részt, akik a felvonulás után — miközben a nagyrészt hölgyekből álló nézőközönség zajos tapsal üdvözölte a kedves csapatot — először a svéd nevelő-tornázás rendszeréből vett szabadgyakorlatokat, majd pedig a szereken való tornázás köréből ugrás gyakorlatokat mutattak be. Ezeket a svéd totnaszereken a bordás falon és a

tornapadon végzett gyakorlatok követték. A tornászati rész befejezését futási gyakorlatok és labdajátékok képezték. Az egyes gyakorlatok után a közönség élénk elismeréssel jutalmazta a hölgytornászokat, ami buzditással szolgált a jövőre.

A tornázás befejezése után az egyesület meghívott fiatalságának részvétele mellett egy kedélyes tea-zsúrra gyűlt össze a körülbelül 100 személyből álló társaság, amely a késő esti órákban oszlott csak szét.

Magyar vivó győzelme Angliában. A cambridgei világhírű egyetem idei kardfőversenyét, báró gelsei Guttmann Henrik nyerte meg. A fiatal vivó, aki Fodor Károly tanítványa, már idehaza is szép szerepet játszott a „Nemzeti Sport” versenyén, tavaly pedig már Cambridgeben megnyerte a junior kardversenyt. Idei győzelme alapján az egyeteme őt is kijelölte képviselőjének a Cambridge—Oxford egyetemközi vivóversenyre.

A Sport Világ tornaversenye. Nagy sikerrel folyt le a Sportvilág tornaversenye, Markó-utcai főreáliskola tornatermében. A versenyen részt vett tornászok kitűnő formát mutattak, különösen Gellért és Szücs nyújtó-mutatványai tetszetek.

Részletes eredmények:

I. Ifjúsági verseny, gyűrű-hinta:

1. Szalay József (MTK).
2. Pásztor (BTC).
3. Waál (BBTE).

II. Kezdők versenye lovon:

1. Zoltán Béla (BTC).
2. Bauer (BTC).
3. Szücs és Witzelsberger (BBTE).

III. Haladók versenye korláton:

1. Frankl Imre (MTK).
2. Zweig (KAOE).
3. Radó (KAOE).
4. Lovass (BBTE).

IV. Képzettek versenye nyújtón:

1. Gellért Imre (MTK).
2. Kuzmanich (BTC).
3. Nyisztor (MTK).

V. Szenior verseny nyújtón:

1. Szücs Vilmos (BTC).
2. Kakas (BTC).

Háziverseny. A Kereskedelmi Alkalmazottak Országos Egyesülete sportsportja vasárnap, november 21-én tartotta az idény első háziversenyét, nagyszámu

érdeklődő jelenlétében, a Rottenbiller-utcai polgári iskola tornacsarnokában.

Az eldöntésre került versenyek eredményei:

I. csapat versenye korláton, nyújtón és fabot-szabadgyakorlatok. (Egy előírt és egy szabadon választott): 1. Ulrich Pál. 2. Löwy J. 3. Weiner Jenő.

II. csapat versenye, magaskorláton és fabot-szabadgyakorlat. (Egy előírt): 1. Langer Artur. 2. Schulhof A. 3. Preiser H.

III. csapat versenye alacsony korláton és fabot-szabadgyakorlatok. (Egy előírt): 1. Kurzweil Lajos. 2. Bartos és Sternberg (holtverseny).

IV. csapat versenye (seniorok) lovon és fabot-szabadgyakorlatok. (Egy előírt): 1. Büchler Dániel. 2. Schwarz E. 3. Klein E. Manó.

Közös verseny magasugrás: 1. Quittner Aladár. 2. Weisz Rezső. 3. Preiser H.

A Fővárosi Vivó-Club folyó hó 19. és 20-án tartotta első házi handicap versenyét. A versenyen a vívók szokatlan nagy számban vettek részt, úgy, hogy a két napig tartó verseny úgy a vívók számánál fogva, mint a lefolyt assaut-k minőségénél fogva érdekes sport-esemény volt. A résztvevő vívók száma harmincöt volt, vagyis oly szám, aminő háziversenyeknél szokatlan. A vívók két csoportban vívtak; a második csoport három első győztese: Forrai Dezső, Fejér Ernő és Vajda Ferenc résztvettek az első csoport

versenyén. Az első csoport döntőjébe a következő nyolc vívó került:

Sötér Gyula és dr. Földes Dezső előny nélkül, dr. Jellinek Manó 1 tus előnnyel, Dános László, Fischer Marcel, Sándor Imre 2 tuss előnnyel, Róz Jenő és Willoner Géza 3 tuss előnnyel.

Jégsport.

A Magyar Vasut és Hajózási Klub új sporttelepén, amely az Aréna ut, Podmaniczky- és Bulyovszky-utcák, által határolt területen fekszik, új korcsolya-pályát létesített és ezt a modern igényeknek megfelelően rendezte be. A korcsolya-pálya területe 3,200 négyszög-méter. Bejárója a Podmaniczky-utcai oldalon, közvetlenül a városi villamos vasut megállójánál van. A jégpálya egy része gyermekek számára van elkülönítve, míg nagyobb része a korcsolyasport híveinek áll rendelkezésére. A jégpálya valamint összes helyiségei villamos világítással bírnak. Bérletjegyek iránt a Magyar Vasuti és Hajózási Klub hivatalos helyiségében (Andrássy-ut 69. sz.) naponként 5 órától 7-ig adnak felvilágosítást.

Sajtóhiba. Mult számunk első cikkének utolsó-előtti mondatában *birságok* helyett *hiúságok* olvasandó.

VADÁSZFEGYVEREK

Csakis elsőrendű gyártmányok!

Flobertek, pisztolyok, revolverek, sport,

:: utazási cikkek és távcsöveket ::

csekély havi törlesztésre

szállít

NOWOTNY J.

prágai fegyvergyáros budapesti telepe

Budapest, VI., Nagymező-utca 21.

Kérjen főárjegyzéket!

! TELEFON !

142—69



! TELEFON !

112—69



A M. K. IR. ÁLLAMVASUTAK TELI MENETRENDEJE.

A vonatok INDULÁSA Budapest k. p. udvarról. Érvényes 1909 okt. 1-től.

A vonatok ÉRKEZÉSE Budapest k. p. udvarra. Érvényes 1909 okt. 1-től.

Dél felé				Délután			
vonat-szám	óra	perc	vonat-néme	vonat-szám	óra	perc	vonat-néme
1110	5:50	sz.	v. Balatonfüred, (Tapolca)	914	12:10	sz.	v. Kiskőrös
28	6:10	sz.	v. (Nagykanizsa, Triest)	610	12:20	sz.	v. Arad, Maramarosziget
10	6:25	sz.	v. Wien, Graz, Sopron	8	12:30	sz.	v. Szombathely, Wien
1502	6:50	gy.	v. Kassa, Csorba	310	12:30	sz.	v. Hatvan
1002	7:00	sz.	v. (Fiume, Torino, Róma)	1304	1:40	gy.	v. Fehring, Graz
302	7:05	sz.	v. (Pécs, Vinkovce)	1504	1:50	sz.	v. Kassa, Poprad-Felka
906	7:10	sz.	v. Ruttka, Poprad-Felka	912	1:55	sz.	v. Szabadka, B.-Bród
1302	7:25	sz.	v. (Sofia, Belgrad)	602	2:00	gy.	v. Arad, Bukarest
402	7:35	sz.	v. (Fehring, Graz, Triest)	4	2:05	sz.	v. Wien, Paris
322	7:40	sz.	v. (Maramaros-Sziget)	404	2:15	sz.	v. Kassa, Lemberg
908	7:45	sz.	v. (Belgrad, Bród, Sofia)	24	2:25	sz.	v. Bicske
606	8:00	sz.	v. Arad, Brassó	312	2:30	sz.	v. Hatvan, Satoraljaújhely
1508	8:10	sz.	v. Kassa, Csorba	510	2:40	sz.	v. Szolnok
506	8:20	sz.	v. Kolozsvár, Brassó	1902	2:55	gy.	v. (Eszék, Bosznabrod, Gyékényes)
408	8:40	sz.	v. Munkács, (Maramaros-Sziget)	1022	3:05	v.	v. Paks
1008	8:45	sz.	v. (Zagrab, Fiume, Pécs, Bród)	904	3:20	gy.	v. (Konstantinápoly, Ruttka, Berlin)
1708	9:00	sz.	v. (Maramaros-Sziget, Stanislaw)	1104	3:50	sz.	v. Balatonfüred, Tapolca
300	9:15	sz.	v. Ruttka, Berlin	1004	4:10	sz.	v. (Zagrab, Fiume, Róma, Nizza, Nápoly)
2	9:20	gy.	v. (Wien, Graz, Sopron)	326	4:25	sz.	v. Gödöllő
22	11:55	sz.	v. Bicske	18	4:30	sz.	v. Komárom
*) Csak vasár- és ünnepnap előtti hétköznapokon közlekedik.				6	5:15	gy.	v. Győr, Sopron
				328	5:20	sz.	v. Gödöllő
				508	5:40	sz.	v. Kolozsvár, Brassó
				308	5:55	sz.	v. Ruttka, Berlin
				330	6:25	sz.	v. Pécel
				916	6:30	sz.	v. Szabadka
				314	6:40	sz.	v. Hatvan
				160	6:55	sz.	v. Bicske
				1706	7:05	sz.	v. M.-Sziget, Stanislaw
				16	7:10	sz.	v. Győr, Triest
				316	7:35	sz.	v. Hatvan
				1912	7:45	sz.	v. Pécs, Bród
				1510	8:10	sz.	v. Kassa, Csorba
				514	8:25	sz.	v. Szolnok
				334	8:50	sz.	v. Gödöllő
				1006	9:00	gy.	v. Fiume, Nizza, Triest
				1306	9:25	sz.	v. Fehring, Graz
				608	9:30	sz.	v. Arad, Brassó
				1508	10:00	sz.	v. Kassa, Csorba
				910	10:10	sz.	v. Belgrad, Eszék, Saraj.
				406	10:15	sz.	v. Lemberg, Kassa, M.-Sziget
				12	10:30	sz.	v. Wien, Paris
				1010	10:45	sz.	v. Fiume, Nápoly
				338	11:10	v.	v. Ruttka
				422	11:35	sz.	v. Hatvan, Szerencs

A vonatok indulása Budapest-Józsefvárosról.

Dél felé				Délután			
vonat-szám	óra	perc	vonat-néme	vonat-szám	óra	perc	vonat-néme
513	4:40	sz.	v. Tapiószecső	323	12:10	sz.	v. Gödöllő
645	5:00	tszsz.	v. (Arad, Nagyvár, Debreczen)	1005	12:15	gy.	v. (Nápoly, Nizza, Róma, Fiume)
339	5:10	v.	v. Berlin, Ruttka	609	12:30	sz.	v. (Tóváros, Arad, Maramaros-Sziget)
309	5:30	sz.	v. Hatvan	301	12:45	gy.	v. Berlin, Ruttka
1707	5:45	sz.	v. M.-Sziget, Stanislaw	7	12:50	sz.	v. (Wien, Sopron, Szombathely)
909	5:55	sz.	v. Belgrad, Bosznabrod	401	1:03	gy.	v. Lemberg, Munkács
19	5:55	sz.	v. Torbágy	903	1:03	sz.	v. Konstantinápoly, Bród
607	6:05	sz.	v. Brassó, Arad	601	1:15	sz.	v. Bukarest, Arad
17	6:10	sz.	v. Komárom, Gyékényes	1	1:30	sz.	v. London, Paris, Wien
11	6:25	sz.	v. Wien	1901	1:40	sz.	v. (Gyékényes, Eszék, Pécs, Bród)
405	6:30	sz.	v. (Lemberg, Kassa, Maramaros-Sziget)	1501	1:55	sz.	v. Bartfa, Kassa
319	6:50	sz.	v. Gödöllő	1301	2:10	sz.	v. Graz, Fehring
1911	6:55	sz.	v. Paks, Bród, Eszék	315	2:10	sz.	v. Szerencs, Hatvan
1505	7:00	sz.	v. Csorba, Kassa	23	4:15	sz.	v. Bicske
1307	7:10	sz.	v. Graz, Fehring	325	5:25	sz.	v. Gödöllő
507	7:20	sz.	v. Brassó, Kolozsvár	15	6:35	sz.	v. Győr, Veszprém
911	7:25	sz.	v. Szabadka	505	6:40	sz.	v. (Brassó, Kolozsvár, Debreczen)
321	7:30	sz.	v. Gödöllő	421	6:55	v.	v. Szerencs, Hatvan
311	7:40	sz.	v. Hatvan	3	7:05	gy.	v. Wien, Graz
1003	7:50	gy.	v. Róma, Fiume, Triest	305	7:10	sz.	v. Berlin, Ruttka
1503	8:15	sz.	v. Csorba, Kassa	605	7:25	sz.	v. Brassó, Arad
509	8:30	sz.	v. Szolnok	907	7:35	sz.	v. Belgrad, Bród
313	8:45	sz.	v. Hatvan	407	8:00	sz.	v. Munkács, M.-Sziget
1007	9:05	sz.	v. (Fiume, Bród, Pécs)	1009	8:15	sz.	v. Fiume, Bród, Pécs
913	9:40	sz.	v. Szabadka	1705	8:20	sz.	v. Stanislaw, M.-Sziget
307	9:50	sz.	v. Berlin, Ruttka	25	8:25	sz.	v. Bicske
1101	9:55	gy.	v. Tapolca, Balatonfüred	1507	8:45	sz.	v. Csorba, Kassa
5	10:15	sz.	v. Sopron, Győr	9	9:00	sz.	v. Wien, Graz
21	10:45	sz.	v. Triest, Nagykanizsa	331	9:05	sz.	v. Pécel
*) Csak minden kedden és pénteken, valamint vasár- és ünnepnapot megelőző hétköznapon közlekedik.				303	9:15	gy.	v. Berlin, Ruttka
				1001	9:35	sz.	v. (Róma, Fiume, Vinkovce, Pécs, Triest)
				915	9:45	sz.	v. Kiskőrös
				403	9:55	gy.	v. (Lemberg, Munkács, Maramaros-Sziget)
				905	10:00	sz.	v. Sofia, Belgrad
				1303	10:10	sz.	v. Graz, Fehring, Triest
				1503	10:20	sz.	v. Csorba, Kassa
				547	10:35	tszsz.	v. Nagykáta
				327	10:55	sz.	v. Gödöllő
				1109	11:10	sz.	v. Tapolca, Balatonfüred

A vonatok érkezése Budapest-Józsefvárosra.

A vonatok INDULÁSA Budapest ny. p. udvarról. Érvényes 1909 okt. 1-től.

A vonatok ÉRKEZÉSE Budapest ny. p. udvarra. Érvényes 1909 okt. 1-től.

Dél felé				Délután			
vonat-szám	óra	perc	vonat-néme	vonat-szám	óra	perc	vonat-néme
102	1:00	k.ost.	v. (Wien, Paris, Ostende, ex. v.)	714	12:05	sz.	v. Szeged, Szolnok
148	5:35	sz.	v. Rákospalota-Ujpest	4106	12:10	sz.	v. Esztergom
122	5:45	sz.	v. Parkány-Nána	160	12:15	sz.	v. Rákospalota-Ujpest
718	5:50	sz.	v. Szeged, Szolnok	128	12:25	sz.	v. Nagy-Maros
152	6:00	sz.	v. Göd	114	12:45	sz.	v. Wien
4102	6:10	sz.	v. Esztergom	162	1:10	sz.	v. Dunakeszi-Alag
6502	6:35	sz.	v. Lajosmizse, Keeksmét	4114	1:50	sz.	v. Piliscsaba
150	6:45	sz.	v. Rákospalota-Ujpest	504	2:00	gy.	v. (Szolnok, Kolozsvár, Brassó, Sz.-Nemeti)
512	6:55	gy.	v. (Nagyvárad, Arad, Brassó, Nagyszombat, Körösmező)	126	2:10	sz.	v. Parkány-Nána
1404	7:05	sz.	v. Zsolna, Berlin	164	2:15	sz.	v. Rákospalota-Ujpest
104	7:35	sz.	v. Nagyszombat, Wien	4108	2:20	sz.	v. Esztergom
164	8:00	sz.	v. Dunakeszi-Alag	106	2:30	gy.	v. Wien, Paris
712	8:30	sz.	v. (Temesvár, Karánsebes, Bázis)	120	2:35	sz.	v. Galánta
4104	9:05	sz.	v. Esztergom	704	2:40	gy.	v. Bukarest, Bázis
116	9:20	sz.	v. Wien, Berlin	722	2:45	sz.	v. Cegléd
156	9:35	sz.	v. Rákospalota-Ujpest	6504	2:50	sz.	v. Lajosmizse, Keeksmét
708	9:40	gy.	v. Orsova, Bázis	166	4:10	sz.	v. Rákospalota-Ujpest
6508	11:15	sz.	v. Lajosmizse, Keeksmét	130	4:20	sz.	v. Nagy-Maros
158	11:25	sz.	v. Rákospalota-Ujpest	716	4:30	sz.	v. Szeged
*) Vasár- és ünnepnapokon bezárólag november 14-ig közlekedik.				108	5:15	gy.	v. Wien
*) Október és április hónapokban Vácig, november 1-től március 31-ig Dunakeszi-Alagig közlekedik.				168	5:55	sz.	v. Rákospalota-Ujpest
*) Csak október és április hónapokban közlekedik.				124	6:05	sz.	v. Nagy-Maros
*) Minden kedden, csütörtökön és vasárnapon közlekedik.				724	6:30	sz.	v. Parkány-Nána
*) Minden szerdán és szombaton közlekedik.				4110	6:40	sz.	v. Cegléd
				1406	6:50	gy.	v. Esztergom
				726	6:55	sz.	v. Berlin, Pozsony, Wien
				170	7:15	sz.	v. Cegléd, Szolnok
				728	7:25	sz.	v. Dunakeszi-Alag
				156	7:40	sz.	v. Cegléd
				710	8:05	sz.	v. Lajosmizse
				4112	8:15	sz.	v. Bukarest, Bázis
				172	8:45	sz.	v. Vác
				5/2	9:10	gy.	v. Esztergom
				1408	9:20	sz.	v. Dunakeszi-Alag
				118	10:00	sz.	v. (Nagyvárad, Kolozsvár, Bukarest, Stanislaw)
				706	10:15	gy.	v. Zsolna, Berlin
				720	10:25	sz.	v. Wien, Paris
				140	11:10	sz.	v. Szeged, Bázis, Bukarest
				902	11:20	k.o. ex.	v. Kiskunfélegyháza
				702	11:30	sz.	v. Nagy-Maros
							v. Belgrad, Konstantin.

A vonatok indulása Buda-Császárfürdőről.

Déléltűt				Délután					
vonat-szám	óra	perc	vonat-neme	honnan	vonat-szám	óra	perc	vonat-neme	honnan
701	12	50	k.ost.	fKonstantinápoly,	157	12	05	sz. v.	} Rákospalota-Ujpest
			ex. v.	(Bukarest)	159	12	55	sz. v.	
145	5	25	sz. v.	Dunakeszi-Alag	133	1	20	sz. v.	Nagy-Maros
723	5	30	sz. v.	Cegléd	703	1	25	gy. v.	Bukarest, Bázis
725	5	45	sz. v.	Cegléd	103	1	40	sz. v.	Paris, Wien, N.-szomb.
4101	5	50	sz. v.	Esztergom					(Kolozsvár, Tóváros,
139	6	00	sz. v.	Nagy-Maros	503	1	50	sz. v.	Az.-Neméti, Szolnok
6505	6	10	sz. v.	Lajosmizse	4107	2	05	sz. v.	Esztergom
147	6	15	sz. v.	Rákospalota-Ujpest	161	2	25	sz. v.	Dunakeszi-Alag
721	6	20	sz. v.	Szolnok, Cegléd	163	3	00	sz. v.	Rákospalota-Ujpest
1407	6	25	sz. v.	Berlin, Zsolna	6507	3	20	sz. v.	Kecksmét, Lajosmizse
217	7	05	tszsz.	Parkány-Nána	713	4	05	sz. v.	Szeged, Szolnok
709	7	15	sz. v.	Bukarest, Bázis	127	4	10	sz. v.	Nagy-Maros
727	7	25	sz. v.	Cegléd	4109	5	00	sz. v.	Esztergom
501	7	30	gy. v.	(Bukarest, Kolozsvár,	215	5	00	tszsz.	Ersekújvár
				Máramaros-sziget)	165	5	38	sz. v.	Rákospalota-Ujpest
149	7	35	sz. v.	Rákospalota-Ujpest	115	5	55	sz. v.	Wien, Berlin
117	7	40	sz. v.	Paris, Wien	707	6	35	gy. v.	Orsova, Bázis
4103	7	45	sz. v.	Esztergom	167	7	00	sz. v.	Rákospalota-Ujpest
6501	7	50	sz. v.	Kecksmét, Lajosmizse	105	7	10	gy. v.	Wien
151	7	55	sz. v.	Göd	711	7	40	sz. v.	Temesvár, Bázis
131	8	10	sz. v.	Parkány-Nána	4113	8	10	sz. v.	Piliscsaba
719	8	25	sz. v.	Kiskunfélegyháza	137	8	20	sz. v.	Nagy-Maros
153	9	10	sz. v.	Dunakeszi-Alag	169	8	35	sz. v.	Dunakeszi-Alag
705	9	20	gy. v.	Szeged	125	8	50	sz. v.	Parkány-Nána
1403	9	30	sz. v.	Berlin, Zsolna, Pozsony	107	9	05	gy. v.	Wien
4105	9	55	sz. v.	Esztergom	4111	9	25	sz. v.	Esztergom
155	10	20	sz. v.	Rákospalota-Ujpest	6503	9	35	sz. v.	Kecksmét, Lajosmizse
715	10	40	sz. v.	Szeged	1405	9	45	gy. v.	Berlin, Zsolna
119	11	00	sz. v.	Galánta	511	9	55	sz. v.	(Nagyszombat, Brassó,
*) Érke minden hétfőn és csütörtökön. *) Vasár- és ünnepnapokon bezárólag november 14-ig közlekedik. *) Csak október és április hóban közlekedik. *) Érkezik minden kedden, csütörtökön és szombaton.					171	10	05	sz. v.	Dunakeszi-Alag
					129	10	25	sz. v.	(Vác?)
					113	10	35	sz. v.	Wien
					717	10	50	sz. v.	Szeged, Szolnok
					901	10	55	k.ost.	(Konstantinápoly,
					101	11	05	ex. v.	(Belgrád
									(London, Ostende,
									(Paris, Wien
A vonatok érkezése Buda-Császárfürdőbe.									
4001	5	53	sz. v.	Esztergom	4007	2	10	sz. v.	Esztergom
4003	7	18	sz. v.	Esztergom	4009	5	20	sz. v.	Esztergom
4005	10	01	sz. v.	Esztergom	4013	9	21	sz. v.	Piliscsaba
					4011	9	31	sz. v.	Esztergom